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GELEM, GELEM…
                                            (O  rromano  hìmno)

1.  Gelem, gelem lungone dromença,              
     Maladilem baxtale rromença, 
     A, rromalen, kaèar tume aven,
     E caxrença, bokhale æhavença?

R.: Haj, haj, rromalen
      Haj, haj, æhavalen...           (duj var)

2. Sasas vi man bari famìlia,
    Mudardãs la i kali legìa.                        
    Sarren æhindãs, vi rromen vi rromnìn,
    Maœkar lenèe vi tikne æhavorren.

R.: Haj, haj, rromalen...

3. Putar, Devla, te kale udara,
    Te œaj dikhav mirre familia,
    Palem ka çav lungone dromença,
    Thaj ka phirav baxtale rromença! 

R.: Haj, haj, rromalen...
4. Opre, rroma, si o vaxt akana,
    Ajde mança sa e lumãqe rroma!
    O kalo muj thaj e kale jakha,
    Kamava len sar e kale drakha.

R.: Haj, haj, rromalen...
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Palem ka-i œkòla!

Palal so ame agordãm e anglutne œtar klàse, ame aæhilãm khere o sasto milaj vaj gelãm amare 

dadença, kaj von phirde. Nakhlãs vi o but tato milaj, thaj akana, anè-o septèmbro, ças palem loœale 

karing amari œkòla! Vàçe, avilãs o angloivend! Avri, si maj tato ka-o mezmeri, kana o kham pànda 

pekol, tha' na-i but zoralo texarinãèe, kana vov inklol, vaj karing i rãt, kana rãtol, ka-o rãtopen e 

khamesqo. Me thaj mirri phen, i Pìka, ças akana ka-i œkòla, khethanes amare khelipnasqe kolegurença, 

vi anèar e rroma, vi anèar e gaçe. Mirri phenorri avel akana jekhto var k-i œkòla, anè-i jekhto klàsa, thaj  

me siklovava maj dur anè-i pançto klàsa. P-o drom, mirre amala puæhen man:

 - Sorin!ea, i æhajorri si tiri phenorri?

- Va, si mirri gudli phenorri! Voj siklovela anè-i jekhto klàsa! Si la baro kamipen te siklol lil, 

kadja sar vi me siklovav. Mirri daj thaj mirro dad kinde laqe jekh nevo œkolaqo gono, xramosaripnasqe 

lilorre, ginavipnasqe lilorre, angarne le savença te xramosarel vaj te rangãrel thaj aver.

- Te avel baxtali vi te siklol laæhes, sar vi ame siklovas! - phenel o Sàndu, jekh raklo anèar i 

oxtoto klàsa. Tha', dikhen vi tume, areslãm œkolãèe! 

- Te ças andre anè-e œkolaqi bar! - phenel i Rìta, jekh rromani siklovni anaèar i eftato klàsa. Si 

man but baro kamipen te palemdikhav mirre koleguren! Devleça!

- Devleça, Rite!  phende savorre laqe.

o sasto milaj - sa o milaj

vàçe - akana akanak   

o angloivend - o durãrdo milaj, o  

durmilaj

pànda - inkë, maj, po

pekol - pekel

tha' - ama 

texarinãèe - raninãèe, javinã 

inklol - inklel

jekhto var - jekhto drom

Lava maœkar e lava…
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rangãrel - färbil, färbisarel

palemdikhav - dikhav palem

jekhto - anglutni

kamipen - mangipen

siklol - siklovel

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4. Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5. Tume so siklile anèar o tèksto?

anèa o = anè-o

anèa i = anè-i

anèa e = anè-e 

anèa ël = anè-ël

anèa jekh = anè-jekh = an-jekh

kaj o = ka-o = k-o

kaj i = ka-i = k-i

kaj e = ka-e = k-e

kaj ël = ka-ël = k-ël

pa o = p-o

pa i = p-i

pa e = p-e

pa ël = p-ël

da aœti = d-aœti

na aœti = n-aœti

kaj aœti = ka-aœti = k-aœti

kaj aœti te = ka-aœti te = k-aœti te 

k-aœ-te = vaœ te

Inkeren godi!              

inklol avel anèar inklovel

siklol avel anèar siklovel

ternol avel anèar ternol 

* O siklãrno siklãrel varekas. Amaro siklãrno (profèsoro) siklãrel amen i rromani 

æhib.

* O sikavno sikavel vareso vaj varekas. O gìdo (o sikavno) sikavel amenqe o fòros / 

i diz).

* O siklovno siklol (anèar pesèe). Me sem siklovno anè-i  pançto klàsa thaj siklovav 

akana ka-e dajaqi mirri æhib, i rromani æhib.

-  o kham inklol, uœtel pes, na-i zoralo                    texarin 
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Kana si:    - o kham pekol but zorales   

- o kham palem na-i zoralo, mekhel pes o rãtopen

o milaj              milajesèe, milajes, milaje 

o anglomilaj     anglomilajesèe, anglomilajes, anglomilaje

o ivend              ivendesèe, ivendes, ivende

o anglomilaj     anglomilajesèe, anglomilajes, anglomilaje 

E ginavnã sikaven kazom butã vaj çene si anè-o vakãripen. Von aœti te aven:

I. kardinàlo ginavnã: jekh (1), duj (2), trin (3), œtar (4), panç (5), œov (6), efta (7), oxto 

(8), enã (9), deœ (10), deœujekh (11), deœuduj (12), deœutrin(13), deœuœtar (14), deœupanç (15), 

deœuœov (16), deœuefta(17), deœuoxto (18), deœuenã (19), biœ (20), œel (100) thaj aver. 

E kardinàlo ginavnã d-aœti te aven: 

� sade ginavnã, kerdine anèar jekh lav: jekh, œtar, oxto, deœ, biœ, trãnda, sarànda, 

peìnda, œel thaj aver;

� buxle ginavnã, kerdine anèar duj vaj maj but lava: deœujekh, deœupanç, biœ thaj jekh = 

biœujekh, jekh œel thaj jekh thaj aver.

Von xramosaren pen kadja :

  

                      

mezmeri

rãtopen

I GINAVNI

 

 So?                     Kana?

20- biœ 41 - œtarvardeœ thaj jekh vaj 
21- biœ thaj jekh vaj biœujekh saràndujekh
22 - biœ thaj duj vaj biœuduj …
23 - biœ thaj trin vaj biœutrin 50 - pançvardeœ vaj peìnda
24 - biœ thaj œtar vaj biœuœtar 51 - pançvardeœ thaj jekh vaj 
25 - biœ thaj panç vaj biœupanç peìndujekh 
26 - biœ thaj œov vaj biœuœov …
27 - biœ thaj efta vaj biœuefta 60 - œovardeœ
28 - biœ thaj oxto vaj biœuoxto 61 - œovardeœ thaj jekh 
29 - biœ thaj enã vaj biœuenã …
30 - trinvardeœ vaj trãnda 70  eftavardeœ
31 - trinvardeœ thaj jekh vaj 71  eftavardeœ thaj jekh
trãndujekh …
… 80  oxtovardeœ
40 - œtarvardeœ vaj sarànda 81  oxtovardeœ thaj jekh

…
90  enãvardeœ
91  enãvardeœ thaj jekh
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 II. Si vi aver givnavnã, sar ame dikhlãm anè-o amaro tèksto, von si e ordinàlo ginavnã, 

save sikaven sar thavden von: 

i kardinàlo ginavni                                  i ordinàlo   ginavni 

                                                                    m. l.          ç.l.
1 jekh o jekhto i jekhto    
2 duj                                               o dujto       i dujto
3 trin                                            o trinto       i trinto
4 œtar                                            o œtarto       i œtarto
5 panç                                      o pançto    i pançto 
6 œov                                           o œovto      i œovto
7 efta                                        o eftato      i eftato
8 oxto                                       o oxtoto     i oxtoto
9 enã                                            o enãto        i enãto
10 deœ                                           o deœto        i deœto    

Klasaqe butã

1.  Xramosar anè-e deœ œirda / rèndurã sar tu nakhlãn o milaj, kaj tu phirdãn, kaça tu   

maladilãn, sar sas, so siklilãn, so arakhlãn!

2. Palal so agordes, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar tiro 

kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!



   Anè-i bar e œkolaqi 

Amare amala thaj 

amalinã gele svàko kaj sasas 

lenqo than, lenqi klàsa. I siklovni 

Rìta geli kaj sasas e siklovne anèar i 

eftato klàsa, o siklovno Sàndu gelo te 

rodel kaj sine lesqe kolègurã anèar i oxtoto 

klàsa, thaj me, khethanes mirre pheaça, la 

Pikaça, telãrdem te sikavav laqe kaj si kidine e 

neve siklovne anèar i jekhto klàsa. 

Nakhlãm anèar e œkolaqi bar, maœkar amare kolègurã, thaj arakhlãm kaj sas o than kaj e dada, e 

daja, e maj bare phrala vi e phenã andine le tiknorren te prinçanen la rajnã siklãrnã. Dikhel pes ke si man 

baxt, ke, kana paœilãm amen, dikhav ke i nevi lenqi siklãrni si... i sas mirri siklãrni! Œunav man akhardo 

varekasèar:

- Sorin!ea, av, ame sam kathe! But loœali sem ke andãn tire phenorrã œkolãèe! Me avava lenqi 

klasaqi siklãrni. AŸukerav te siklol vi voj sa kadja œukar sar vi tu siklilãn anè-e anglutne œtar klàse, kana 

sanas murro siklovno! 

- Æumidav tumaro vast, rajni!e siklãrni!e. Laæhi texarin! Tume çanen laæhes so savorre mai bare 

amare phrala vi phenã phirde œklolaèe, siklile but œukar aj agordine e stùdie. Vi ame sa kadja kerasa! Me 

akana sigãrav man te rodav mirre koleguren anèar mirri nevi klàsa, i pançto klàsa!  Mekhen man, rajni!e 

siklãrni!e, te prezentisarav mirre phenorrã! Voj si i Pìka! 

- Miœto avilãn, Pike!  Haj, av vi tu kathe, paœal tiri nevi kolèga, i  Pìroœka!

- Nais tumenqe, rajni!e siklãrni!e, phenel o Sorin. Aæhen Devleça!

- 3a Devleça, æhavea!

I Pìka kerdãs prinçaripen la Piroœkaça vi avere kolegurença, beœindoj lença avri vi aŸukerindoj 

te avel i rajni dirèktora thaj te putrel o nevo œkolutno berœ. Palal o putaripen, œundãs pes sar marel e 

œkolaqi  kampàna, i œunãrni, thaj e siklovne vi le siklovnã sasas akharde te çan anè-e lenqe klàse.    

Lava maœkar e lava…
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sine - (von) si

e dada, e daja - e dada

e œkolaqi  kampàna - i œunãrni

paœilãm amen - avilãm paœe

kerdãs prinçaripen - prinçardãs pes   
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1.   Ginaven o tèksto!

2.   Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3.   Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.   Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.   Tume so siklile anèar o tèksto?

I. O  PESQO  PREZENTISARIPEN  VI  O PREZENTISARIPEN E VAREKASQO

I. Kana ame si te prezentisaras amen varekasqe, phenas amaro (a)nav:

- Me sem (som, som, hom sim/ sïm)…. (Vaj: Mirro / Murro anav si…, Me buæhav…)  

Kodova kasqe si prezentisardo varekon phenel:

- Sem but loœalo (loœali) te prinçarav tut (tumen)!

II. Kana kamas te prezentisaras / sikavas varekas varekasqe,  phenas kadja:

- Mekhen man (Vaj : Si man bari loœ te…) te prezentisarav / te sikavav tumenqe  

  le rajes…. la rajnã.... mirre / amare! kolegos (kolega, phrales, phenã, dades, daja, kakos, 

bibã, sales, salã, çamutres, borã, œerutnes, œerutnã, amalen, amalinã th.a.    

         Kodova/ Kodoja, kasqe si sikavdo varekon, vakãrel:

       -  Æajlol man (Vaj : Vi man si bari loœ) te prinçarav tut / tumen! 

      III. E baremanuœa, kana lenqe si prezentisarde çene maj terne lenèar, von phenen vi aver 

formùle: Te trais / Te çives !, O Del te avel tuça!, Te arakhel tut o Devel!, Te oves / Te aves  

baxtalo!, Ov sasto!, Æajlol man tuèar / tumenèar! 

            Sa kadja, e æhave thaj le æheja, e terne, e baremanuœa, kana keren prinçaripen le çenença 

maj phure lenèar, von phenen vi aver œukar phiravipnasqe formùle, sar avenas: Æumidav tiro 

vast!

           Kana von akharen jekhe maj bare murœes lenèar, von phenen lesqe «Kako!» - vi kana 

na-i lenqo æaæo kak -, thaj kana akharen jekhe phure murœes von phenen «Papona». Sa kadja, 

jekhe maj bare çuvlã von akharen la, phenindoj laqe «Bibi!e», thaj jekhe phure çuvlãqe 

phenen laqe “Mami!e”.     
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II. E BEŒIPNASQI ADRÈSA

Kana biæhalas / tradas jekh poœtaqo lil, si te xramosaras vi e beœipnasqi adrèsa. O Sorin sikavel 

amenqe pesqi beœipnasqi adrèsa: o them: România, o thanipen: Craiova, i stràda: Faþa Luncii, o gin: 21, 

e poœtaqo kòdo: 147 352. 

O durardomilaj

So çanav, so na çanav?
Klasaqe butã

1.  Xramosar palal so tu siklilãn kathe!
2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!
3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!
4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!
5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!
6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       
7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!
8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti
Xramosar tiri beœipnasqi adrèsa!

I 2-to klasaqi buti

1. Xramosaren o telutno tèksto palal o œunipen!

O durardomilaj, vaj o durmilaj vaj o anglomilaj, anel barvalipen. Le siklovna thaj le siklovne 
çan palem k-i skòla, sa kada, le æhavorre çan k-i xurdelina. Si o vaxt kana le manuœa kìden e drakha, 

anèar save keren loli vaj parni mol. E vurdonença von phiraven anèar i vazi bràzbe, misiri/kurùzo, 

semìnce, kolompìra thaj but aver. I septèmbra thaj i oktòbra anen muxli aj brïœinda. Le patra (patrina) 

si gàlbena (êïlta) thaj peren phuvaèe. Le bakra telaren anè-o gav te nakhen o ivend.

                                                                                              (O Gheorghe Sarãu)

2. Drabaren / Ginaven o xramosardo tèksto!

3. Ambolden / Nakhaven o tèksto gaçikanes!  

4. De tiro xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqe thaj mang lesèar te rodel aj te laæharel e doœa arakhle! 

5. Sa kadja, laæhar vi tu e doœa anèar e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo thaj sikav lesqe kaj vov 

kerdãs doœ!
I 3-to klasaqi buti

I 4-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  
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O manuœ thaj pesqe korposqe riga

l. o œero 16. o vast

2. o bal 17. o kolin

3. o æikat 18. i æuæi 

4. i phov 19. o burìko / o priœ

5. i jakh 20. i kuni

6. o kan 21. i ùnŸia (najorri)

7. o nakh 22. o naj

8. o muj 23. o per

9. i æham 24. o maœkar

10. o vuœt 25. i pàlma

11. o dand 26. o punro

12. i æhib 27. i æang / i koæ

13. i korr / i men 28. i khur
29. i tàlpa14. o æhor

15. o phiko

Kon çanel maj but?

Jekh æhajorri, i Pìka, thaj jekh raklorri, i Pìroœka, 

den dùma:

 - O manuœ si jekh oprutno çivutro, kaj del godi, 

butikerel thaj vakarel. Sar vi tu çanes, e aver 

çivutre na aœti te keren buti, te godisaren, te den 

dùma.

 - E manuœes si les godi thaj, anèar kodova, o 

manuœ aœti te manarel, te godisarel, te ginel, te 

vakarel.

 - Tu çanes te phenes manqe so si p-e manuœesqo 

œero?

 - Si les p-o œero bal, kaj œaj te avel lùngo (dïlgo) 

vaj xarno. Le rromnan, misalaqe, si len œukar 

æhungra. Anè-ël æhungrã si len purane love.

 - So kerel o manuœ pesqe kanença?

 - Pe kanença o manuœ aœunel.

 - Sar si o nakh e manuœesqo?

 - O nakh œaj te avei lùngo (dïlgo; zinzardo), xarno vaj kïrno (paœxarno).



 - Œaj te phenes manqe so keren e manuœa pe 

nakheça? 

 - Leça von sungan.                                

 - Na, tu trebal te çanes ke tu æi san æaæi, anèar 

kodoja ke e nakheça e manuœa na nùmaj 

sungan! Leça von phùrden.

 - Me patav so tu na çanes te mothoves manqe 

sar phenen e manuœa kana jekhe manuœes si 

les baro æikat?

 - Tu æi san æaæi! Me çanav! Vov si godaver!

- Kada si! Tha', so kerel o manuœ pe

jakhança?

 - Vov dikhel lença!

 - Tu, sar patas, so kerel pe (pesqe) moça?

 -  Leça o manuœ xal, vakarel, gilabel. 
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korposqe riga - korposqe kotora pesqe - lesqe 

oprutno çivutro - oprutno animàlo pe - pesqe

del godi - godisarel pe - penqe

butikerel - kerel buti anèar kodoja ke - anèar ke, kodolaèar

vakarel - del dùma, mothovel, mothol nùmaj - fèri, sàcis, sàmo

godisaren - den godi Ÿutil - del vast

anèar kodova - kodolesèar œeral - po but

manãrel - kerel reflèkcie, godisarel anèar kodoja so - anèar kodoja ke, 

ginel - ginavel   kodolaèar, kodolesèar

misalaqe - sar ekzèmplo traisarel - trail, çivel, çivisarel 

 - Vi æumìdel!

 - Na! Vov æumìdel nùmaj e vuœtença!

 - Kada si, kada si! Bistardem so tu san godaver thaj tu sa çanes! Atunæ, so kerel o manuœ e dandença?                                                            

 - E danda æhinen o xaben, thaj i æhib æambel o xamos (xaben)!

 - Na trebal te bistres so i æhib Ÿutil (aŸutisarel) tuqe te des dùma e manuœença!

 - Va, va!

 - Akana, haj phen tu manqe so kerel o manuœ e punrença?

-  E punrença vov phirel!

 - Lav sama (dikhav) so e manuœesqe korposqe riga si but importànto, œeral, anèar kodoja so von Ÿutin e 

manuœes te traisarel.

Lava maœkar e lava…



Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

.

 

 

 

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

Kana vakãras palal aver manuœa thaj kamas te phenas sar von sikaven, save si lenqe maj dikhale 

xarakterìstike, tha' vi atùnæ kana vakãras palal amenèe, si te dikhas palal kadala paramètrurã:

sikaven e avrutne xarakterìstike jekhe çenesqe, jekhe personaŸosqe, sar 

vov sikavel: baro, tikno, bare dumença, bare punrença, bare dandença, bare æikateça, 

bibalenqo / bare balença, bodle / kale / zelenone / melaxne jakhança, mustacalo, sano, thulo, 

œukar, nasul, uæo, xurdo thaj aver

� sikaven e andrutne xarakterìstike jekhe çenesqe, jekhe personaŸosqe. 

Varekon œaj te avel: amalikano, biamalikano, butãrno, khandilo / khandino, godãver, dilo, 

xarano, bixarano, laæho,  nasul / çungalo, kanutno - bikanutno thaj aver. 

* Kana vakãras palal jekh manuœ thaj keras lesqi prezentàcia, si te na bistras savo si o isipen 

pesqe sastipnasqo, te vov si nasvalo vaj sasto, kana vov si vesto vaj bivesto, loœalo vaj biloœalo, 

te si asalo vaj biasalo, sar phiravel pes vov, si manuœalo vaj bimanuœalo, ilano / biilano  th.a.  

       * Kana lias anè-o dikhipen sar si vov xurãrdo, si te sikavas lesqe gada, tiraxa vi aver kasave 

xurãvipnasqe butã. 

        Jekhe murœes œaj te avel les: stadi / palarìa / kùœma, o jàbas / pinçàko / raxami, gad lungone / 

dïlgone vaj xarne bajença, lùngo/ dïlgo pantalùna (kàlca, xolãva), poœtin / postin, æoràpã, cärùli (maj 

anglal) / papùæa / tiraxa, sirìmi / xaravli, œaj te avel les vi angrustik, sovnakajutno làncorro / çançìrorro, 

braslèta th.a.         

        Jekha çuvlã œaj te avel la: p-o œero jekh dikhlo / stadi / palarìa / kùœma, o jàbas / pinçàko / raxami, 

gad lungone / dïlgone vaj xarne bajença, buxle vaj tange bajença, còxa / fïsta, katrìnca, œalvàrã / 

pantalùna, poœtin / postin, æoràpã, papùæa / tiraxa, œaj te avel la vi angrustika, sovnakajutne làncorre / 

çançìrorre, braslète, sovnakutne suvã, kuæale barra th.a.  

I. SAR  ME  SIKAVAV?  SAR  DIKHEN  MAN  E  AVER  MANUŒA?

E fìziko xarakterìstike 

E moràlo xarakterìstike

II. AVER  XARAKTERÌSTIKE  LE  ÇENESQE

� 
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* Sa kadja, si te vakãras palal e alosarimata le manuœesqe (save luludã kamel, save gudlimata, 

xamata, piimata æajlol les, sar kamel te xal o xaben vaj i kafàva sar te avel, maj kerko vaj maj 

gudlo, kamel æàjo vaj na, xal but vaj cïra, kamel vaj na o mas, save sungale panã kamel th.a.           

         * Si te sikavas vi palal e preokupàcie le manuœesqe, te kodoles manuœes æajlol les vaj na o spòrto, 

savo spòrto kamel, te kamel vaj na e àrte, save àrte æajlol les th.a. 

I 1-to klasaqi buti

Xramosar sar sikaves! Vakãr vi palal tire alosarimata, preferìnce, preokupàcie!  
I 2-to klasaqi buti

I 3-to klasaqi buti
 Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 
anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1.  Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 
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Anè-e klasaqi sàla

Avri, anè-e œkolaqi bar, o Sorin arakhãs pes pesqe kolegurença anèar i pançto kàsa, dikhlãs ke 

maœkar e sas lesqe kolègurã inkliste vi aver biprinçarde kolègurã anèar i kolaver klàsa, anèar i sas œtarto 

klàsa B. Paœilo karing lenèe vi e klasaqo raj siklãrno. Sig, o Sorin arakhlãs kaèar e siklovne vi e siklovnã 

ke lenqe e sas klàse A thaj B sasas xulavde palal e rezultàturã le sikl?vnenqe resle ka-o agor e œtartone 

klasaqo. Kadja, anè-e s-ol duj klàse, vi ka-i pançto A, vi ka-i pançto B, akana si siklovne vi maj laæhe, vi 

mai cïra laæhe rezultaturença, bikerindoj pes diskriminàcia palal e nòte, palal i sociàlo situàcia, palal i 

ètnia thaj aver.         

           Palal o putaripen e œkolutne berœesqo, o siklãrno e klasaqo, o raj Sitàru, akhardãs le sikl?vnen 
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vi le sikl?vnãn anè-e klasaqi sàla i pançto 

A.

           O Sorin beœel paœal jekh nevi 

kolèga, i Marìna, kaj avili anèar i sas 

œtarto klasa B. Von keren prinçaripen, 

vakãrindoj:

           - Me sem o Sorin!

           - Thaj me sem i Marìa. 

          E klasaqo raj siklãrno vakãrdãs 

lenqe ke i œkòla sas akana uŸãrdi, so sas 

panãrdi, so si len jekh nevo mobilièro thaj 

e siklovne si te phiraven pen œukar, te na 

bistren svàko dives, jekh po jekh, te 

arakhen vi te laæharen i sàla, te inkeren o 

uŸipen, te panãren e luludã, te dikhen te 

aven len ka-i kali phal jekh khosno, e saveça te khosen i kali phal, te anen krèda vi xramosaripnasqe 

angarne thaj aver.

          I Marìa manglãs te phenel vi voj vareso, vazdãs o vast opre, thaj e klasaqo raj siklãrno 

puæhlãs la:

- Manges te phenes vareso, Mari!e.

            - Va, raj!a siklãrne!a. Me aŸukerav ke savorre amare kolègurã te phiraven pen œukar, ke, 

ivãèe, si amen jekh œukar siklovipnasqi sàla, kana ame na das pativ jekh avres!

             - So kames te phenes? - maj puæhel la o raj siklãrno.

             - Akana, kana ame sam khethanes savorrençar, vi anèar verver ètnie, vi anèar verver sociàlo 

kondìcie, vi anèar verver siklovipnasqe nivèlurã thaj kola, ame si te xatãras amen laæhes, te na azbas 

amen anèar jekh bango phiravipen, te na æhudas le çungale lavença jekh avresqe!

              - Av bitraœaqi, Mari!e - phenel laqe o Sorin. Tu dikhes ke me sem rrom, tha' te çanes so vi 

amen si amen, kheral, jekh œukar edukàcia, thajçanas te phiravas amen laæhes, bi te azbas le averen! 

Dikhesa tu so laæho kolègo me avava! Sar vi aver amare kolègurã!



         - Vi me patãv ke tume sen but laæhe siklovne vi ke anè-o amaro kolèktivo na avena 

phiravipnasqe puæhimata, pharimata, problème - phendãs vi o raj klasqo siklãrno. Akana, te nakhas 

k-o amaro svakodivesutno progràmo!  

Lava maœkar e lava…

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

 1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4. Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5. Tume so siklile anèar o tèksto?

       

E manuœa na prinçaren pen dòsta, æi keren maj but te çanen vareso palal  averenèe. Kadja si vi 

ka-i œkòla. E siklovne na çanen kon si lenqe kolègurã. Kaèar jekh bibasutno prinçaripen inklon 

bixatãrimata, æingara, konflìkturã. Paruvipnasèe, kana arakhes vareso palal avresèe, astares te xatãres 

les, te aves maj paœe lesèe. O biprinçaripen bianel traœ/dar, anglekrisimata, o bimangipen te aves 

putardo karing o ververipen, karing o diversitèto.    

Dikhle vi anè-o amaro klasqo tèksto sar sasas te inkl?l jekh bixatãripen maœkar amare siklovne.

Anè-i pàuza, o Sorìn vakãrdãs la Marinaça palal lenqe famìlie. Te arakhas vi ame sar si penqe 

manuœa, penqe famìlie!

I. SO  ÇANAS  JEKH  PALAL  AVRESÈE?

kolaver - kodoja aver i kali phal - i zèleno phal

paœilo - avilo / avilãs paœe, paœardãs pes svakodivesutno - anèar svàko dives

xulavde - ulavde
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 - Mari!e, mangav te phenav tuqe dajiæi anaèar mirri famìlia! Œaj vi tu phenesa manqe palal tiri!

 - Œunav tut, bare dikhipnaça!  phenel i Marìa.

    - Man si man jekh bari famìlia, sar çanes, kadja si k-e rroma. Man si man dad, daj, pàpus, mami, 

trin phrala aj duj phenã maj bare manèar, me vi jekh phenorri, savi vi voj siklol kathe, anè-i amari 

œkòla, ka-i jekhto klàsa. Si man pànda sale vi salã, ke savorre mirre phrala vi phenã sine 

prandizime, si len penqe famìlie. Me thaj mirri phenorri sam ame le maj tikne anèar amari famìlia.

- Atùnæi, te çanes ke man si man jekh maj tikni famìlia. Avrãl manèar vi murro dad aj mirri daj, maj 

si man jekh phral, kaj si po baro manèar, vi jekh mami.

-  Œukar, xatãrav ke kadja si tumenèe, k-e gaçe, i famìlia te avel maj tikni. Akana si te çanes ke 

savorre mirre phrala vi phenã siklile lil, avile thaj dine agor la œkolaqo. But lenèar resle bare 

manuœa, but respektisarde kaèar le gaçe vaj le manuœenèar kaça von keren buti.

- Palal sar tu des dùma, dikhel pes ke tut si tut jekh dad vi jekh daj, save kamen ke tume, le chave aj 

le æhaja lenqe, te resen bare manuœa, te aven respektisarde vi anè-o rromano, vi anè-o gaçikano 

komunitèto, na-i kadja?

- Kadja, kadja.

- Mangav tut te jertis man ke vakãrdem avdives kadja ka-i òra, kana sas kothe vi amaro klasaqo 

siklãrno. But mangav te jertisares man so phendem kodola lava!

- Na-i sosqe! Akana prinçares mirri famìlia thaj siklilãn ke na trebal te dikhas k-ël manuœa palal 

sar fal amenqe ke si von. O zumavipen te arakhes, te prinçares vareso palal / anèar lenèe arakhel 

tut, xastral tut te na keres doœa.
- Kadja si! Sar phenel vi o purano phenipen: “ I æhib æhinel zuraleder sar i æhuri!”     

II. O SORIN PREZENTISAREL PES TUMENQE 

fìziko 

Me sem o Sorin, thaj me sem siklovno, sem jekh chavo. Man si man kale bala, zèlena jakha, 

dïlga / lùnçi æanæalã, thule phovã, jekh œero maœkarutne baripnaça, mirri men / korr si xarni, si man 

buxle dume, jekh sanorro maœkar, jekh baro kolin, dïlga / lùnçi pirre / punre, na-i man per, ke me 

sem sanorro, mirre vasta si maœkarutne, niæ dïlga, niæ xarne, si man xarne aj thule naja, tha' me sem 

uæo, æi sem xurdo!  

Kadala si xarakterìstike, save vi tume, kòrokoro, aœti te dikhen len. 

Maj dur, si te phenav tumenqe palal manèe, sikavindoj tumenqe so na dikhel pes, tha' xatãrel 

pes!
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Me sem amalikano, sem butãrno, e manuœa phenen ke sem godãver, xarano, æajlol man te avav 

laæho savorrença, sem but kanutno, na amboldav o lav le manuœenqo, me sem aŸukãralo, na xutãv ka-o 

jekhto instìnkto. E aver manuœa œaj te phenen maj but butã palal manèe!  

  Kadala si xarakterìstike, save na dikhen pen, tha' si xatãrde le averenèar.

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença! 

  moràlo 

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1.  Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 
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O suno e kakosqo Angel

Vi akana phandav mirre jakha thaj dikhav le kodola berœa, kana somas æhavorro; sar iç sas. So 

sig nakhlas o vaxt!

 Xatarav anè-e mirre jakha jekh asvin, sar 

thavdel…Ingerav murro vast jakhenèe thaj 

khosav mirre asva. 

Sasas na but palal o Dujto Lumaqo 

Maripen, kana murro dad avilasas pala' cïra vaxt 

anèar o Maripen.

Samas xolame, sar sasas savorre manuœa 

anèar o gav, anè-o kodovo vaxt. Anè-o kodova 

milaj sas vi jekh baro tatimos, na dina o briœind 

varesode æhonenèar. 

“ - Soça parvarav me le æhavorren? …” 

- godisarel murro dad, o kak Angel, sar phenelas 

lesqe e phure. Dikhav les vi akana, sar beœelas p-

o skamin anglal o kher, thaj paœa' lesèe, lesqo 

patãvipnasqo çukel, thaj sar laæharelas pesqi mustàca thaj delas dùma kòrkorro, anè-e pesqi godi. 
' Tha o Devlorro ni d-aœtilas te mukhel les akana, kana niævar, na sas les maj phares.

Murro dad khethanes mirre dajaça, palal, le Mixäicaça vi le Georgeça - mirre phrala maj bare - 

savorre kerenas buti p-o lenqo umal thaj vi anè-o gav, so arakhenas. ̈ l dìsa, kerenas buti k-o umal thaj 

kana perelas i rat, murro dad lelas pesqi lavùta thaj gilabalas k-¸l khelimata, k-e mesela le barvalenqe.

O avutno berœ, o angloivend sas barvalo thaj murro dad bikindas o giv thaj o kukurùzo. Akana 

sas vi amen but love. 

“- Kamav te kinav le Mixäicasqe akordèono vi jekh saksofòno le Georgesqe, te baœaven, te 

keren love, te na maj mangen vunçilesèe kaèar le gaçe”.

Kada vi sas. Murro dad kindas akordèono vi saksofòno le æhavenqe.

Vov sas but barikano kana lesqe æhavorre baœavenas, savorre samas but loœale. Mirre phrala thaj 

murro dad anenas love khere kaèar e bava kaj baœavenas thaj sas amen so trebul. 

Mirri daj kidelas lovo lovorreça te çivas laæhes. Murro dad phendas laqe, anè-e jekh rat: o 

tiknorro kamav te aresel baro raj! Me kadja dikhav les, vov si godaver, siklol lil thaj aresela raj, sar si vi 

o raj o siklarno. 

Thaj kadja vi sas. Dikh man adìs siklarno! Me siklilem vi te gilabav, vi te baœavav e 

saksofonoça. Thaj o Devlorro kamlas ke murro dad te dikhel pesqo suno kerdo, savorre te d-aœtin te 

çiven  miœto.
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Nais tuqe, dade!a. Nais tuqe, daj!e. Æumidav tumare vasta! O Devlorro te arakhel tumen kothe 

kaj sen tume!                                  

(Kaèar o Anghel Nãstase vi i Noemi Nãsturaº)

parvarav - pravarav

umal - kïmpo, vazi, jekh kotor phuvãqo

lavùta - violìna

kukurùzo - kurùzo, misìri, bòbo

mangen vunçilesèe - mangen vareso

varekasèar çi kana irisarena palpale

barikano - phutãrdo, inkerelas pes baro, e nakheça opre

bava - abãva

aresela - resela

siklol - siklovel

adìs - avdives 

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4. Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5. Tume so siklile anèar o tèksto?

Lava maœkar e lava…

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

I GRAMÀTIKA 

TE  PALEMDIKHAS  O  VORTOXRAMOSARIPEN!

Anè-i rromani æhib, ekzistisaren:

� 8 vokàle. Panç lenèar - a, e, i, o, u  

� arakhen pen anè-e savorre rromane dialèkturã, i aver trin - ë [var.; ä] thaj ï  si 

specìfiko vokàle, avile anèar e balkanikane rromane dialèkturã. 

� e diftòngurã: ã, e, i, o, u save drabaren pen: ia, ie, ii, io, iu, sar anè-e eksèmplurã: 

borã, des [dives], luludi, parnol, terduvel (dialektàlo fòrma, karing i æaæutni fòrma 

terdovel "aæhovel").
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 26 bazutne konsonànte: b, c, æ, æh, d, f, g, x, h, k, kh, l, m, n, p, ph, r, rr, s, 
œ, t, th, v, z, Ÿ  thaj ç 

 3 postpozici àlo konsonànte: q (ka-o genitìvo thaj datìvo), è (ka-o 
lokatìvo aj ablatìvo), ç (ka-o sociatìvo instrumentàlo) 

 2 paœkonsonànte: 
 - w (si xatãrdi sar jekh u, thaj inklol anè-o than le konsonantaqo v-, anè-i 

agorutni pozìcia, tha' vi maœkar duj vokàle: keraw (i æaæi fòrma si kerav), gaw (i 
æaæi fòrma si gav), thuwali (i æaæi fòrma si thuvali);

 - j (si xatãrdi sar jekh i paœvokàlo (inklol anglal o lav, ka-o agor lesqo vaj 
ka-o maœkar e lavesqo, maœkar aver duj vokàle: jakh, phabaj, phabaja.

�

� on

�

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã
I 1-to klasaqi buti

1. Mang kaèar tiro kolègo/kolèga te drabarel tuqe jekh tekstosqo kotor kerdino anèar biœ  
trãnda lava thaj xramosar æaæes, palal o œunipen, kadala lava!
2. Drabar vi tu tire kolegosqe/kolegaqe jekh aver kasavo tèksto!
3. Paruven tumare xramosaripnasqe lila (œtartorre) thaj roden vi laæharen, ulavdes, e arakhle 
doœa!
4. Kern buti khethanes, sikavindoj tire kolegosqe/kolegaqe save doœa arakhlãn lesqe! Phen 

lesqe sar sasas æaæes te aven xramosarde! 
I 2-to klasaqi buti

Inkeren godi kadala phiravipnasqe formùle!

  * Le manuœenqe, kana dikhes len, phenes lenqe kadja: 

 - kana si texarin: Laæhi texarin (ranin)!, Dobroj tu' / tumen! 

       - kana si o mezmeri, o maœkar e divesesqo: Laæho dives! 

       - kana si rãt: Laæhi rãt!

  * Avrãl kadalenèe, si vi neutràlo formùle, le savença aœti te des pativ varekasqe, biumblavindoj 

kaèar o momènto e divesesqo: Te aven saste  baxtale!, Baxt thaj sastipen !, Te traisaren!, Te 

çiven! 

  * Kana çan e manuœa te soven, phenel pes kadalenqe: Rãt laæhi!  Sov Devleça !  

  * Kodova kaj malavel pes varekaça, puæhel les kadja: Sasto-vesto? (Sasti-vesti?, Saste-veste?, 

Sastã-vestã?, Sar san?). 



 * Okolaver kaça vakãrel pes, phenel vi vov kadja : Nais le Develesqe, sem sasto-vesto!, Nais tuqe! 

Laæhes!, Miœto!, Vi tu te aves baxtalo aj sasto!

 * Kodova kaj telãrel phenel le kolavrenqe save aæhen p-o than kadja: Aæhen Devleça! Kodova kaj 

aæhel phenel: 3a Devleça!, Dikhasa amen!, Baxtalo tiro drom!, Te reses sastes! 

 * Kana lies vareso/dajiæi/æumuni varekasèar, si te naisares lesqe: Nais(arav) tuqe!, Palikerav tuqe!, 

Opral panìsèe!
 * Kana varekon xal, si te phenes lesqe kadja: Xa / Xan sastipnaça!, Laæho xabe'!, Laæho apetìto!, Te 
avel tiro manro gudlo!

I 3-to klasaqi buti

Tume, prinçaren aver phiravipnasqe formùle ? Phenen len!

I 4-to klasaqi buti

   

I 5-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  

Mesto xramosaripen

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça 

tirekolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes!
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E meripnaça anè-e jakha (I)

kaèar o Valericã Stãnescu

/…/ 

- Raj!a, komendant!ona, ker jekh fòros e 

Bulibaœeça thaj dikhesa ke avela miœto. O  Bulibaœa na-i 

nasul manuœ.

- So fòros manges, Bulibaœe!a? Œunav tut! Phen 

manqe o fòros, phendãs o komendànto Despa, k-aœti te 

dikhel kaj kamel te resel o Bulibàœa./…/

- Raj!a bare!a, an le æhaves ka-o Bulibàœa thaj te 

kamel te aæhel lenèe, me, o Bulibàœa, dav murro lav kë 

mekhav les kaj œkòla thaj vov æi maj trebal man. /…/

O raj komendànto vi le rajeça direktoreça le 
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licevosqo avile palal manèe le vurdoneça thaj line man kaèar o udar e licevosqo thaj telãrdãm lença ka-e 

Forosqo Biròvo. Anè-o vurdon, nikon na vakãrelas, o dirèktoro vi o komendànto aŸukerenas e 

emociençar murro arakhimos murre dadeça aj dejaça. Xulistãm anèar o vurdon e Œingalipnasqo. Me 

semas anglal, thaj e raja palal manèe. Avilãm andre anè-o biròvo ka-o komendànto. Kana putardem o 

udar, dikhlem murre dades, sasas gàlbeno ka-o muj, pesqe jakha sasas mekhle anè-o xorimos e œeresqo, 

i dej sasas paœal lesèe, beœelas e œereça mekhlo p-o lesqo dumo. Gàlbeno ka-o muj, sar si e momãqi 

bokholi, laqe æhama sasas kinge asvinãnèar thaj pesqe krecome bala sasas mekhle tele, p-ël jakha. 

Beœeneas p-o jekh skamin sar jekh bànka kaj sasas xurãvdo la mortãça. Sa-l dujen sasas len sajekh 

dukh, kana dikhle man dine baro aj lùngo muj, traœavalo, falas jekh veœesqo çivutrenqo baœ.

- Awwwuuu!! Æhave!a munre!a, o æhavo la dejaqo ! Patãjlem kë æi maj dikhav tut, phendãs i dej 

le jakhança pherde asvinãnèar. Patãjlem kë mulãn, tu, Vali, munri œukar papùœa!

O dad astardãs te dikhel man thaj sa izdralas, palal e lokhe vakeça phendãs lokhes:

- Av orde, paœa' manèe, Vali!

- Ninker amença, æi le gaçença! - phendãs i dej.

- De dùma rumunikanes, Bulibaœe!a, te xatãras vi ame so vakãren, phendãs o komendànto 

xolãme.

- Ame das dùma p-i amari æhib, thaj tume p-i tumari, raj!a komendanto!na, kamen te xulajaren 

amenqe vi amari æhib, æi resel kë æorde amenqe le æhavorren? - xutili i dej le moça kajo komendànto.

- Si amaro æhavo, raj!a, pokinav tumenqe sode pokinde tume leça thaj lãv les manqe ka-i  œàtra.

 - Ninker amença, na dara! - phendãs o dad, dikhindoj bare dikhipnaça anè-e munre jakha.



Me astardem te rovav, falas manqe nasul munre dadenèar, çanavas kë i sasti lenqi dukh si anèar 

manèe.

- Vali, ninker amença, kadala æi sen tire dada, kadala ingerde amen ka-o Bug thaj akana kamen 

le æhaven anèar amari œàtra. Ame sam tiro dad aj tiri dej! 

Nakhenas sa vrjàma anèar œero e dùme phendine kaèar munri dej, tha' gïndisardem man vi ka-o 

svàto munre siklãrnenqo „Te ças kaj i œkòla vi te siklos kaj le maj bare œkòle!”; o dikhipen e œukare 

rajnorrãqo anèar o gav Budele kerdãs man te astarav palem zor.

       -  Kaça inkeres tu, mo æhavorre!a? La œkolaça vaj le dadeça aj la dejaça? puæhelas man o 

komendànto.

       - Dav pativ vi munre daden, æumidav lenqo vast, thaj mangav lenèar jertisaripen te mekhen 

man te siklovav thaj te dav agor me stùdie. Me æi inkerav niæ le dadença, niæ le siklãrnença, me inkerav 

mança, te mekhen man te siklovav lil! Kadava si munro drom thaj na-i drom palpale kaj œàtra! 

        La deja lãs la e baldoma, peli tele, thaj o dad phendãs savorre ileça:

       - Te kerel pes so kamel o Devel tuça, man na-i man so te maj kerav me tuqe. Aæh anè-i lùmja le 

lilesqi, kë kadja tu kamlãn. /…/ 

ker jekh  fòros - ker jekh xatãripen nikon - nikon

gàlbeno - Ÿïlto lùmja - o sundal 

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4. Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5. Tume so siklile anèar o tèksto?

I æhaj le autorosqi, i siklãrni i Camelia Stãnescu, xramosardas  palal o xramosarno, o Valerìkä 

Stänèsku. Das kadava tèksto maj tele, anè-o rromano amboldipen kerdo kaèar o Gheorghe Sarãu:

Lava maœkar e lava…

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

O VALERÌKÄ STÄNÈSKU (B. 1944)
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“O Valerìkä Stänèsku, jekh æhavo anèar o endaj / o nãmo le kakavãrenqo, sas biando ka-o 6 

oktòbro le berœesqo 1943, anè-jekh telutno kherorro - bordèjo, anèar o sovietikano thanipen 

Kraineanka, kaj pesqo dad thaj pesqi daj sasas tradine ka-o Bug thaj kaj von aæhile duj berœa. Palal o 

agordipen le bare maripnasqo, pesqi famìlia amboldel pes Rumuniaèe.

O æhavorro o Valerìkä Stänèsku xramosardãs pes, k-e 11 berœa, ka-i Œkòla anèar o gav 

Vasilaþi, o Ÿudèco Dolj, kaj arakhelas pes kothe pesqi famìlia la caxraça. Sar pesqi famìlia, phirelas 

but, anè-jekh œkolutno berœ o siklovno o Valerìkä Stänèsku phirelas ka-ël opre-tele trjànda œkòle. 3i 

ka-o agor le œtartone klasaqo, vov nakhlãs ka-l opre-tele trin œela œkòle!

O siklovno o Valerìkä Stänèsku siklovelas but laæhes, liindoj nùmaj i maj uæi nòta, deœ!

Palal o agordipen le jekhtone œtare klasenqo, beœindoj vov atùnæ anè-o fòros Râmnicu 

Vâlcea, vov naœlãs pesqe dadenèar aj manglãs vastdinipen le siklãripnasqe sekciaqo la Forosqi 

Râmnicu Vâlcea k-aœti te siklol maj dur, phenindoj ke pesqi famìlia kamelas vov te aæhavel pesqe 

stùdie thaj te prandisarel pes, palal sar sas lenqi tradìcia ka-l kakavãrã. O œkolutno inspèktoro 

akhardãs ka-o telefòno o Licèvo “N. Bãlcescu” anèar o fòros Râmnicu Vâlcea, mangindoj o 

andrexramosaripen le siklovnesqo anè-i V-to klàsa le licevosqi (o licèvo sas les atùnæ 10 -12 klàse) 

thaj, kadja, o Valerìkä Stänèsku kerdãs pesqe i V-to klàsa le licevosqi, tha' anè-jekh rãt, kana vov 

siklovelas anè-i VI-to klàsa le licevosqi, avile pesqe manuœa anèar i famìlia, save “æorde les”, anèar o 

œkolutno internàto kaj vov beœelas, anindoj les khere thaj dindoj lesqe jekhe rromnã, palal i kris lenqi. 

Palal, kana sas les  çuvli thaj pesqi famìlia, vov pherdãs pesqe pe “rãtãle” stùdie, kerindoj deœ klàse.

Pesqo kreaciaqo rodipen cirdãs les te xramosarel maj anglal poèzie thaj, palal, pròza. Kadja, 

anè-o berœ 1980, vov xramosardãs i buxli novèla Le krisa le rromenqe, kaj, palal, sas 

palemxramosardi telal i fòrma kadale mikro-romanosqi.

Vov xramosardãs vi jekh aver romàno, Le Meripnaça anè-e jakha, pala i vrjàma kana e rroma 

sasas ka-o Bug, anè-i Transnìstria.

So çanav, so na çanav?

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti
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I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 
grùpe, e neve siklile nociença!  

O lil Le Meripnaça anè-e jakha inklisto anè-o oktòbro 2007, ka-e bukureœtosqi Editùra 

MarLink, anèar e edukacionàlo progràmo thavdino le rromenqe kaèar e Edukaciaqo, e Rodipnasqo vi e 

Ternipnasqo Ministèro, khethanes e Reprezentancaça UNICEF anè-i Rumùnia, anè-o redaktisaripen 

kerdo kaèar o Gheorghe Sarãu.        

Te siklovas maj but!
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E meripnaça anè-e jakha (II)

Lias la deja thaj telãrdãs laça anèar i bar e Œingalipnasqi kaj œàtra, anè-o gav Ostroveni, kaj 

aŸukerenas les e savorre rroma. P-o drom, o dad rovelas vi gilabelas jekh gili.

„Akana p-o drom, æhave!a, tu aæhilãn,

An-càxra rovimos aj kerkimos mukhlãn,

Akana aæhel nùma' jekh uæhal pal' tuèe,

Aj o maràzo kaèar o Bug sas ivã, ivãèe!”

Kana reslo o Bulibàœa anè-i œàtra, savorre avile trujal lesèe vi paœal pesqi Lùba te aœunen 

nevimata kaèar lenqo æhavo.

– So si kothe, Bulibaœe!a, so kerde e rumùncurã tire æhaveça?

– So te kerav, aæhilo kothe, æi maj kamel te maj beœel amenèe, kamel te aæhel anè-i lùmja le 

rumunurenqi. Avili andre anè-o pesqo œero i œkòla thaj æi maj aœtis te lies les kaèar œkòla çi ka-o meripen, 

kadja mothovdãs anglal o komendànto.

– Te aæhel, Bulibaœe!a, kë phendem me tuqe vakãrdãs i Ròka - ke trebulas te amboldes pesqi 

korr, kothe, anè-o bordèj, ka-o Bug, haj æi aœundãn man!

– Te æi inkeresa i œàtra anè-o tiro vast, Bulibaœe!a, xasaresa len, le savorren! Kadja dikhlãs munri 

Zambìla, kana dãs anè-e lila! - phendãs o Icalo, patãvalo anè-e drabarimata la Zambilaqe. 

Anè-i œàtra, but vrjàma, i Lùba rovlãs le Valis, tha' o Bulibàœa murœãrelas la sa vrjàma. /…/

E butã anè-i œàtra paruvenas divesesèar - divesesèe. E rroma vakãrenas anèar e butãqe thana, 

anèar i buti ka-e œantièrurã. Le Bulibaœesqe æi pereles lesqe laæhes, maj avelas pe kombale æugnãça thaj 

maj marelas varesave lenèar, tha' o Bulibàœa æi maj sasas laæhes dikhlo anè-i pesqi œàtra. E terne anèar i 

œàtra çanas ka-o fìlmo te dikhen fìlmurã thaj  avenas rãte butpalal. Pe çuvlã kuœenas le ternen thaj denas 

len armanã. /…/

– Mo, baro Bulibàœa, na av dilo, æi mekhel tut tiri œàtra! Tu san baro, tu san zoralo. Sosèar roves? 

E çuvlã rujinde vi von e milaèar le bare Bulibaœesqi. E œkolutne æhave, munre kolègurã, o Zërìe, o Bëlan 

vi o Gheorghe, dine dùma maœkar lenèe te çan te keren maj dur i œkòla. O Bulibàœa rovelas thaj 

aŸukerelas e laæhe vrèmurã, kaj sasas varekana:

„ Devl!a, baro san, tu Dev!la

Munri œàtra dilisajlã,

So te maj kerav me, Devl!a?
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Khanæ aæhili laèar, laèar!”.

***

O Bulibaºa pesqe Lubaça dikhle kë na maj œunel les i œàtra, thovde le grasten ka-o vurdon thaj telãrde pe 

caxraça. Phirde prinçarde vi biprinçarde gava, mekhindoj i œàtra, tha' æi mekhle lenqi kris. O Vali, 

paruvipnasèe, anè-o savorro pesqo tràjo vi pe familiaqo, khuvdãs i tradìcia le modernipnaça. Vov sas vi 

kïkavãri, vi xramosarno. Pesqe æhave gele ka-i œkòla, pesqi æhaj  resli siklãrni hispanikane, rumunikane 

vi rromane æhibãnqi. 

kïkavãri - kakavãri, käldäràri xramosarno - kodova kaj xramosarel lila.

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4. Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5. Tume so siklile anèar o tèksto?

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e grùpe, e 
neve siklile nociença!  

Lava maœkar e lava…

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 
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So çanas anèar amaro folklòro ?

Avdives,  anè-i klàsa e Pikaqi, i rajni 

siklãrni, puæhlãs le xurdorren te von çanen 

paramìæa, œunde kheral. I Pìka phendãs ke voj 

œundãs anèar jekh paramiæienqi œunipnasqi 

kasèta, kaj sas andini anèar i œkòla kaèar laqo 

phral, o Sorìn, jekh but œukar paramìæi, vakãrdini 

anè-i rromani æhib.  I rajni siklãrni thovdãs la Pika 

te del kadaja paramìæi, te avel œundi vi kaèar le 

kolaver æhaja vi æhave. I Pìka, sig, phenel amenqe 

kadaja paramìæi:

“Sas jekh thagar thaj sasas les jekh 

slùŸnika anè-i avlin. I thagarni kerda e 

thagaresqe duj raklorre. I servànta lila le raklen 

kaèar i thagarni, æhivda le duje çuklorren k-i 

thagarni te pien æuæi thaj e thagaresqere 

raklorren æhivda len anè-o balegàri. Othe, kaj sas e raklorre, inkle duj phabalina. I servànta so te 

kerel? Kana avilo o thagar kaèar o veœ, kaj gelo te del, kàrie haj arakhla le duje çuklorren k-i thagarni, 

phenda so del la drom, so na-i laæhi so kerda çuklorren. 

Uœtilo o thagar thaj dina laqoro drom te çal pe dadesèe haj vov, anè-o than e thagarnaqoro, lila 

e servanta.

O thagar dikhlas äl duj phabalina anè-o balegàri. Kana uœtili, i slùŸnjika phenda te kerel anèar 

e phabalina duj pàtura. I slùŸnika suta opr-e sovthana thaj dikhla suno so trebal te del len an-jag!

Uœtilo o thagar thaj thabarda len. Uœtile duj àœkie anèar o sovthan haj odola duj sane kaœtorre 

kerdile duj bakrorre, saven i servànta dikhla len anè-i bätätùra de ràno. Oj so phendas?” Thagar!a, 

æhin odolen bakrorren ta-xav zàla bukhorro anèar lenèe. Aj ov æhinda len.

Geli jekh rakli te thovel e porra k-i len, haj skäpisajli jekh porr haj adajka porr kerdili jekh 

raklorro thaj jekh raklorri.

Avili jekh gaçi te lel pani haj arakkha e raklorres ta e raklorra aj gelda len khere.

Afliskerdas (arakhlas) o thagar haj lila le raklorren kaèar i gaçi. Puæhla len o thagar: „Kaèar 

sen tume, raklorra!len?” „Ame samas jekhe thagarnaqere. Amen kerda amari daj haj lila amen i 

slùŸnika aj æhuda amen anè-o balegàri”. Vi phende le raklorre sa i paramìæi pe dadesqere. 

Atùnæ, o thagar afliskerda (arakhlas) so e rakle si lesqere, æumidina e raklorren loœaèar, palem dina 

and-e servanta çi kana voj muli”.        

(C.S. Nicolaescu-Plopºor: Ursarìnqi paramìæi [Poveste ursãreascã], anè-o lil „Paramiseá Romané"., 

Craiova, 1934, p. 24-27; rromani redàkcia: Gheorghe Sãrau).
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 Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

3i akana, ame siklilãm ke le substantìvurã (vaj le navnã) d-aœti te 

aven:

* murœikane substantìvurã, sar si: amal, o Bukurèœti, butãrno, æaæipen, dìs, grast, kaœt, kher, lil, 

manuœ, murœ, phral, raj, rukh, o Sàndu, sikl?vno, siklãrno, sikavno, thagar, veœ, vurdon thaj aver.  

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

� So kerda i thagarni e thagaresqe?

� So kerda i slùŸnika (servànta)?

� So phenda o thagar, kana avilo kaèar o veœ kaj delas kàrie?

� So phenda i servànta e thagaresqe?

� So kerda o thagar e phabalinençar?

� So dikhla suno i servànta haj so kerda o thagar?

� So kerdile le duj àœkie?

� Sosèar phenda i slùŸnika te æhinel o thagar le duje bakrorren?

� Sar kerdile i rakli thaj o raklo haj kon arakhla len k-i len?

� Sar arakhla o thagar so kadala sas lesqere rakle? So kerda vov atùnæ e 

servantaça?

� Kaj, kana vi kasèar sas printisardi kadaja paramìæi? 

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

I GRAMÀTIKA (I)

a. O ling le substantivurenqo. 

Lava maœkar e lava…

àœkie - sane kaœtorre odola - kodola

balegàri - goŸnã, o than kaj si æhudine e goŸnã opr-e - p-e

bätätùra - bar skäpisajli - xasardas

del kàrie - puœkil slùŸnika - servànta

inkle - inkliste pàtura - sovthana 

laqoro - laqo zàla - zàlaga; cïra/xancï, æìma, xancï
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* çuvlikane substantìvurã, sar si: baj, buti, buzni, bibi, bori, æhaj / æhej, daj / dej, dori, godi, I Luludi, i 

Marìa, piri, phen, rakli, thagarni, zor thaj aver. 

b. E khethane thaj e ververutne/ bikhethane substantìvurã

c. E çivdisarde thaj e biçivdisarde substantìvurã/navnã

d. O gin le navnãnqo / le substantivurenqo

Anèar e substantìvurã xramosarde maj opre malavas:

* khethane substantìvurã : amal, baj, bibi, bori, butãrno, buti, buzni, æaæipen, æhaj/æhej, daj/dej, dìs, 

dori, godi, grast, kaœt, kher, lil, manuœ, murœ, piri, phen, phral, raj, rakli, rukh, siklovno, siklãrno, 

sikavno, thagar, thagarni, veœ, vurdon, zor thaj aver

  Von xramosaren pen tikne grafemença!

* ververutne/bikhethane substantìvurã, sar si: i Luludi, i Marìa, o Sàndu. Aver ververutne 

substantìvurã si vi kasave lava: o Bukurèœti, o Ministèro la Edukaciaqo, le Rodipnasqo vi le Ternenqo, 

i Rumùnia thaj aver. Von xramosaren pen sa vràjma bare grafemença!   

Vi le murœikane vi le çuvlikane substantìvurã œaj te aven:

* çivdisarde substantìvurã (len si len (o)di / vodi), sar si: amal, bibi, bori, butãrno, buzni, æhaj/æhej, 

æhavo, daj/dej, grast, kak, mami, manuœ, i Luludi, i Marìa, murœ, pàpus, piri, phen, phral, raj, rakli, 

raklo, raœaj, rikono, rrom, ruv, o Sàndu, sap, sikavno, siklovno, siklãrno, œoœoj, thagar, thagarni, zor, 

çeno  thaj aver. 

* biçivdisarde substantìvurã (na-i len (o)di / vodi), sar si: baj, balani, buti, æaæipen, dìs, diz/fòros, 

drom, godi, xaben, jag,  jakh, kaœt, kher, lil, lon, manro, mol, muj, pani, phus/sulum, rovli, rukh, suv, œax, 

œkòla, tover veœ, vurdon, zor thaj aver.    

Malavas substantìvurã/navnã save si ka-o gin :

1. jekhipen amal, baj, balani, bibi, bori, butãrno, buti, buzni, æaæipen, æhavo, dìs, diz/fòros, 

drom, godi, jag, jakh, kak, kaœt, lil, lon, màmi, manuœ, i Marìa, muj, pani, pàpus, phen, phral, 

phus/sulum, raj, raklo, raœaj, rikono, rrom, rovli, rukh, o Sàndu, sap, suv, œax, œoœoj, œkòla, tover, veœ, 

vurdon, zor, çeno vaj aver sar sine: amalin, amalipen,  mùca, æhavo, æhavorro, æhaj, xulaj, interèso, 

poèzia, rikonorro, çukel. 

2. butipen: amala, amalimata, amalinã, æhave, æhaja, æhavorre, grasta, xulaja, interèsurã, 

khera, manuœa, mùce, poèzie, rikone, rikonorre, çukela thaj aver. 
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 O Baro Svùnto Geòrge

„Paœal i Barrlin e Viritosqi, intãl i buxli 

Derãv e Siriaqi, anè-i Sirofinìkia, arakhelas pes 

jekh but baro pani. Lesèe beœelas jekh daravalo 

/traœavalo sapvaç, savo, inklindoj anèar kadava 

pani, bute manuœen astarelas, cirdindoj len 

palal lesèe anè-o xor le panìnqo. Butvar, o 

butipen le manuœenqo liãs pùœke vi telãrdãs 

karing lesèe te mudarel les, tha' vov æhudelas 

jekh viœalo dùxo trujal vi naœavelas vaj 

mudarelas le savorre kodolen, saven paœovenas 

karing lesèe. Thaj anè-i Barrlin sasas but 

maràzo vi dukh anèar kadaja buti…

Tha' o Devel, kodova savo kamel ke 

savorre te xastran pen, kamindoj te xastral 

kodoja Barrlin, tradãs / biæhaldãs kothe le Bare 

Svuntos le Georgeos, Pesqe xelavdes, le 

kodoles pherdo bitraœaèar/bidaraèar. Vov sasas 

inklisto p-o grast thaj sasas les anè-o vast jekh 

jar laæhes vranovdi... 

 Thaj dikh, i daravali manzina sikavdãs pes, inklindoj anèar e panã vi phurdindoj p-e ruthunã 

viœalo àburo... Thaj o Svùnto, kerindoj pesqe o sèmno le svuntone truœulesqo, aœtisardãs te avel 

bitraœaça anglal o sapvaç. O sapvaç vazdãs pes vòrta opre thaj phurdãs pesqe phare phurdipnaça karing 

o bitraœalo. Atùnæ, o Svùnto Geòrge vazdãs i jar, akharindoj le Devles te Ÿutisarel les: “Devl!a, na mekh 

man!..” thaj dãs zorales laça anè-i korr le sapvaçesqi. Anèar o çungalo çivutro thavdãs kalo rat sar anèar 

jekh xaning thaj baœlãs daraça / traœaça. Palal, peravdãs pes phuvãèe, thaj o Svùnto Geòrge xutilãs e 

grasteça opral lesèe, peravindoj les sastesèe. Palal phendãs: “Vakãr te aven e telutne kathe thaj ingeren 

les anè-i Barrlin, te dikhen les savorre vi te arakhen palal / anèar kadaja bari zor le Rajesqi le Isusosqi 

Xristososqi, le kodolesqi anè-o anav  le savesqo me peravdem le sapvaçes”.                       

(O amboldipen: kaèar o Gheorghe Sarãu)

sapvaç - but baro sap, balàuro manzina - o baro çungalo çivutro

le xelavdes - le soldatos, le lurdes ruthunã  o andrutno than anèar o nakh 

jar - jekh maripnasqo labno, instrumènto vòrta - dirèkt

vranovdi - rinãrdi telutne - e sluŸitòrã

Lava maœkar e lava…



Aven godãle!

O akcènto si thovdino nùmaj p-e vòkale vi nùmaj p-e gaçikane lava!  
P-e konsonànte æ, æh, œ, Ÿ na-i “akcènto”, tha' diakrìtiko. Kathe, o sèmno kaj beœel opre  kerel rig 
anèar kodoja grafèma!       
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Palal e rromane personalitèturã liparde maj anglal, save sasas vi si prinçarde anè-o 

historikano, sociàlo, kulturàlo vi artistikano umal, anè-o rumunikano kulturàlo kontèksto  maj si vi 

kadala:

E aktòrurã vi e reçìzorurã: o Moca Rudi, o Sorin Sandu Aurel, o Mihai Rãducu, i Vera Lingurar, i 

Zita Moldovan, o Mãdãlin Mandin, i Lavinia Rãducanu (vi operaqi gilavni), o Vali Rupiþã 

(reçìzoro) th.a.   

E pìktorurã vi graficiènurã: o Eugen Raportoru, o Ion Micuþã th.a. 

E skùlptorurã: o Marian Petre, i Mihaela Cîmpeanu th.a.

E artìsturã - fotogràfurã: o Rupa Marconi

E muzicìsturã: o Johnny Rãducanu, o Mãdãlin Voicu, o Marin Petrache Pechea, o Marius 

Mihalache th.a. 

E gilavne lavutarone rromane muzikaqe: i Gabi Luncã, i Valentina Mocanu, i Cornelia Catanga - 

Pãdureanu, i Panseluþa Fieraru, i Mioara vi i Paula Lincan, i Elena Pascu, o Nelu Ploieºteanu, o Dan 

Armeanca, o Nicu Paleru, o Nicolae Guþã, o Adrian de Vito th.a.

E baœavne: o George Udilã, o Ion Miu vi pesqo æhavo, o George Miu, o Mieluþã Bibescu, o Leonard 

Iordache, o Marian Mexicanu th.a.

E rodutre anè-o umal le socialone çantrimatenqo, e antropologiaqo vi le folklorosqo: o Gheorghe 

Nicolae, o Vasile Burtea, i Delia Grigore, o Costicã Bãþãlan, o Gelu Duminicã, i Danciu Elisabeta, i 

Mariana Buceanu th.a.

Istòrikurã: o Petre Petcuþ, o Ion Sandu, i Mariana Sandu, o Florin Manole th.a.

E Ÿurnalìsturã, editòrurã: o Vasile Ionescu, o Gheorghe Pãun - Ialomiþeanu, o George Lãcãtuº th.a.

E teològurã: o Florin Nasture, o Silviu Dulceanu, o Boris Caraion th.a.

E pol itikane manuœa, e deputàturã, e rromane tradicionàlo lìderurã: o Gheorghe Rãducanu, o 

Nicolae Pãun, o Mãdãlin Voicu, o Florin Cioabã, o Rudi Varga, o Octavian Stoica, o Dumitru Ion 

Bidia th.a.  

E minìstrurã (themesqe sekretàrurã vi telsekretàrurã): o Ivan Gheorghe, o Ilie Dincã, I Mariea 

Ionescu, o Gruia Bumbu th.a.

Sportìvurã: e boksèrurã o Ilie Dragomir, o Gheorghe ªtefan, o Gheorghe Simion vi pesqe æhave, o 

Marian Negoescu (grèko  romikane marimata, anèar o fòros Piteºti) th.a. 

E komersànturã, negocosqe manuœa: o Vasile Baiculescu (negocosqo manuœ vi mujalo / primàri 

anè-o rromano gav Toflea), o Ninel Potîrcã (o prezidènto le Patronatosqo le Negocosqe 

Rromane Manuœenqo anèar i Rumùnia) th.a.
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So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã

Te siklovas maj but!

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e grùpe, e 
neve siklile nociença!  

“ Sa kadja si vi o patãipen: kana na-i les kerimata, vov si mulo pesèe. Tha' phenela varekon: 
„Tut si tut o patãipen, tha' man si man e kerimata”. „Sikav manqe tiro patãipen bi kerimatenqo, 
thaj me sikavava tuqe mirro patãipen anèar mirre kerimata”.

Tu patãs ke o Devel si jekh thaj laæhes keres, patãindoj kadja; tha' vi e benga patãn... thaj von 
daraven / traœaven pen!”.

  D-aœti te xatãres, manuœea bigodãqo, ke o patãipen bi kerimatenqo si ivãèe?”.

(O Jakov, 2: 7-20);  O amboldipen: kaèar o Gheorghe Sarãu          

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo1. 

2. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

3. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

4. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

5. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

6. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

7. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 
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O Matèo Maximòff si biando anè-o berœ 1917, anè-o fòros Barselòna, anèar i Hispània. 

Pesqo dad sas kïkavàri thaj i daj sas jekh rromni “manuœ” anèar i Frànca. Vov sas evangelikano 

raœaj, thaj çivdãs anè-o fòros Romainville, anèar i Frànca, çi kana vov mulo, anè-o berœ 1999. 

O jekhto pesqo lil sas dino avri anè-o berœ 1946 (Paris, Flamarion) aj si les o anav: Le  

Ursitàrã” (Les Ursitory). O lil mothovel pal-o çivipen e rromengo, ka-i paœ le XIX-tone 

œeliberœesqi, anè-i Rumùnia, kana e rroma sinesas telal i robìa.  Le Ursitàra” sine trin çuvla, save, 

ka-o biandipen jekhe tiknorresqo, sikaven pesqo çivipnasqo drom.

            O Matèo Maximòff xramosardas but romànurã, sar si I mol e slobodimasqi (1955), kaj e 

akciaqo than si, sa kadja, anè-i Rumùnia, Savina (1957), kaj e akciaqo than si anè-i Rùsia aj i 

Maœkarutni Euròpa, I eftato æhaj  - o lil sas printisardo maj anglal anè-i germanikani æhib, ka-o 

Curix (Zürich).

O Matèo Maximòff na sas nùmaj xramosarno, vov æhindas (xramosardas) vi poèzie. 

Maœkar lenèe si vi i poèzia P-ël droma, anè-i savi dikhel le rromen anè-i jekh bari famìlia la lumaqi, 

pherdi problemenèar, pharimatenèar, biloœalimatenèar.

O Matèo Maximòff   

(1917  1999)

PË-L DROMA  

Kaèar o Matèo Maksimoff    
                            

Jekh vurdon miœkil

Cirdino kaèar jekh grast slàbo 

Pë-l droma le gavenqe.

Pë-l droma le foronqe

Jekh rrrom aj lesqi famìlia

Cirden,

Pë-l droma le gavenqe 

Jekh vurdon miœkil,

Cirdino kaèar jekh grast slàbo

Æi len sàma so si 

Le kimpuri

Le thana 

Le xara
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Spiden,
Çan palal.
Jekh vurdon miœkil,
Jekh grast phurdino,
Maj kino lesèar
Ùni phalia
Pë-l œtar ròti grinæinin,
Jekh vurdon purano,
Pë-l œtar droma le forosqe.

Pë-l droma le kimponqe,
Le maj œukar kìmpuri la lumaqe,
Kudola le Francuzosqe,
Jekh vurdon purano,
Jekh grast nasvalo,
Jekh famìla æorri,
Le stàture dopaœ nange,
Le punre melale,
3an palal,
Jekh vurdon purano
Aj jekh grast nasvalo.

Pë-l doma le Francuzosqe 
Kaj anklen,
Kai xulen
Aj kaj anklen,
Jekh æorri famìlia rromenqi,
Jekh grast kaj nana-i les dùxo,
Jekh kherorro kaj phirel, 
Jekh çukel nasvalo bokhaèar,
Jekh famìla kaj merel bokhaèar,
Rodel pesqo xamos,
Pesqe familiaqe aj pesqe
Grastenqe,
Te na meren,
Te na meren bokhaèar.
Pë-l doma le Francuzosqe

Pë-l droma la Europaqe,
Mìi aj mìi
Vurdona miœkin,
Kaèar le rrom kaj roden,
Maren pen te aven len o tràjo
Pë-l droma, p-ël gava,
“N-ai slòbodo te beœen” 
Pë-l fòruri
“N-ai slòbodo te mangen”
Pë-l kìmpuri,
Felãstri aj udara phandade.

P-o Francùzo,
Lil baro
Aj lil e æhavorenqo.
P-e Euròpa mudarde 
Le berœa kaj nakhle
Le berœa akana
Le berœa kaj avena
Pë-l droma la Europaqe.

Pë-l droma la lumiaqe 
Milivòja aj milivòja
Vurdona miœkin,
Famìlii bokhale,
Bokhale anèa' sa,
Anèa' o manro aj anèa' o lon,
Kaèar o kamimos aj vortaæìa,
Kaèar o mukhimos aj e mìla,
Milivòja aj milivòja
Grast nasvale,
Æhavorre purangle,
Rromnã sikaven o vast,
Kaj roden penqo xamos,
Pë-l droma la lumãqe….

Lava maœkar e lava…

miœkil - çal, si anè-o çalipen 

slàbo - sano

ròti - truja, boldã 

kudola - kodola

stàture - kòrpurã, trùpurã

dopaœ - p-o paœ

anklen - inklen, inklon

dùxo - odi

slòbodo - mesto

vortaæìa - amalipen

mukhimos - tolerànca, kovlipen

purangle - punrnange
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3.Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

� Anglal le murœikane substantìvurã beœel o definìto artìkulo o: o amal, o kak, o grast, o 

grastorro, o  rrom, o vurdon th.a.

1. Ginaven i poezìa!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden i poezìa gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-i kadaja poezìa!

5.  Tume so siklile anèar i poezìa?

E agorimata le substantivurenqo ka-o nominatìvo, k-o jekhipen:  

E murœikane substantìvurã

E murœikane substantìvurã si len ka-o nominatìvo, k-o gin jekhipen, kadala agorimata: 

1. jekh  konsonànta : dad, dand, gad, sap, thagar  thaj aver.

2. i vokàla -o: gono, manro, maæho, raklo, çamutro th.a.

3. i paœkonsonànta j: muj, paraœtuj, raœaj, œoœoj th.a.

4. i vokàla -i: di, pani, sastri th.a.

5. o sufìkso -pe(n)/-mos: amalipen/amalimos, laæhipen/laæhimos, œukaripen/œukarimos th.a.  

6. o diminutivàlo sufìkso -orro: dadorro, saporro, maæhorro th.a.

7. o gaçikano sufìkso -o(s): fòro(s), kòkalo(s), pètalo(s), telefòno(s) th.a.   

8.  o gaçikano sufìkso i: aktòri, dòktori, hotèli, telefòni th.a.

9. aver gaçikane sufiksurã -àri (masàri/masno, veœàri/veœno, kalendàri) vaj -tòri 

(bikinitòri/bikinno, krisinitòri/krisno th.a.

I 1-to klasaqi buti

I GRAMÀTIKA 

O SUBSTANTìVO. O kèzo. O nominatìvo 

O DEFINÌTO ARTÌKULO
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6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe kaj vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh, kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 2-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  
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O khandino æhavo

             Jekhvar, sas jekh phuro rrom, saves sasas les œtar 

æhave. Savorro lesqo çivipen vov kerdãsas buti sar sastrãri 

anè-o pesqo gav.

           Vi le œtare æhaven, sar baronas xancï, o rrom akharelas 

len te den vast les te kerel buti: te petalon grasten, te laæharen 

e vurdona le gaçenqe, te vranoven e katã, æhurã, tovera thaj 

but aver.

             Akana, jekh po jekh, e æhave barile thaj svàko, pesqe 

kheresèe, sa kadja kerenas buti sar siklile lenqe dadesèar.

             Kana avilãs pesqo vaxt, o phuro rrom mulãs thaj o 

tikno æhavo aæhilãs anè-o kher pesqe dadenqo, pesqe 

familiaça.

             Nùmaj ke, pal' sode butikerne sinesas le anglutne trin phrala, kadja khandino sasas o maj tikno.

             Pal' so bikindãs vi vurdon, vi grasten vi so maj sas les paœal o kher, kana na maj sas les niæ love, o 

tikno æhavo gelãs pesqe phralenèe:

            - Den vast man, phrala!len, si phares, na si man khanæ, e æhavorre si bokhale, na çanav so te maj 

kerav!

E kolaver phrala, pativale, bare ileça, denas les vi love, vi xaben, ke sar te na, sas lenqo maj tikno 

phral!  Adìs kadja, texàra kadja, jekh po jekh, ̧ l trin rroma denas vast pesqe phrales soça aœtinas, çi anè-

jekh ges kana malaven pen von thaj, pal' so godisaren pen thaj vakãren maœkar lenèe, akharen e tikne 

phrales thaj phenen lesqe:

- Dikh, phralorre!a. Sas amen pharimata thaj bikindãm sa paœal e khera. Akana, ame sam but 

æorre. Vi amenèe si  phares - xoxaven e æhave.

        Tha', pal' so beœlãm te godisaras, fal amen nasul maj but tuèar. Kodolesqe, dikh, kamas te das 

vast tut soça maj aœtis. Thaj o baro phral del les jekh kovànca, o dujto phral jekh silavi thaj jekh sivri, o 

kolaver nìœte piœota, thaj xolãça len penqe ges laæho thaj telãren khere.

Vov sasas æhavo khandino, tha' na dilo, xaæardãs sar beœenas e butã, thaj kamel, na kamel, so te 

kerel? Love na sasas les, xaben e æhavorrenqe na sasas les, e phrala æorre….

 Anèar kodova dìs, lãs vi vov te kerel buti, sar pesqe phrala, thaj lokhes, lokhes, vov areslãs adìs 

jekh barvalo manuœ.

Jekh purano phenipen sa kadja siklãrel amen ke jekhe manuœes bokhalo vaj æorro si maj miœto te 

des vast les te ankalavel kòrkorro pesqo manro, p-i pesqi buti, sar te des les te xal bi te kerel buti vaj bi te 

pokinel.  

                                                                        (Kidini kaèar o Jupter Borcoi)
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kodolesqe - anèar kodoja

len penqe ges laæho - phenen, den «laæho dives”

khandino - muœalo, kaj na kerel khanæ

xaæardãs - xatãrdãs 

Lava maœkar e lava…

petalon - maren, karfinãren pètala

p-e khura le grastenqe  

butikerne -  çene save keren buti

kolaver -  kodola aver

adìs - avdives

ges -  dìs, dives

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1.  Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

E agorimata le murœikane substantivurenqo ka-o nominatìvo, k-o butipen:  

E murœikane substantìvurã lien ka-o nominatìvo, k-o gin butipen, kadala fòrme: 

I GRAMÀTIKA 

O SUBSTANTIVO. O kèzo nominatìvo. 

Jekhipen                  Butipen

- substantìvurã anè-jekh  konsonànta : 
dad, thagar

-a dada, thagara

- substantìvurã anè-i vokàla -o: 
gono, maæho

-e gone, maæhe

- substantìvurã anè-i paœkonsonànta j:
 muj, raœaj

-a muja, raœaja

- substantìvurã anè-i vokàla -i: di, pani -ã dã, panã

- substantìvurã anè-o sufìkso -pe(n)/-mos:
 amalipen / amalimos, 
œukaripen / œukarimos

-mata amalimata, œukarimata

- substantìvurã anè-o gaçikano 
sufìkso -o(s): fòro(s), telefòno(s) -urã fòrurã, telefònurã
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Jekhipen                  Butipen

- o diminutivàlo sufìkso -orro: 
dadorro, saporro -e         dadorre, saporre

- substantìvurã anè-o gaçikano sufìkso -i: 
aktòri, hotèli

-ã aktòrã, hotèlã

- substantìvurã anè-e aver gaçikane 
sufìksurã:

       -àri: masàri/masno, veœàri  kalendàri
        -tòri: bikinitòri, krisinitòri

-ã
-ã

veœàrã  kalendàrã
bikinitòrã, krisinitòrã

O  DEFINÌTO  ARTÌKULO

Anglal le murœikane substantìvurã, ka-o butipen, beœel o definìto artìkulo e/le: e amala, e kaka, e 

grasta, e grastorre, e rroma, e vurdona th.a. O definìto artìkulo e/le prinçarel vi le dialektàlo fòrme: ol,  

ïl, ol, o.

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 
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I Ÿàmba

Sasas but çene anè-i jekh bar. E Ÿàmbe 

anglalkeren pen te uklon p-o jekh uæo bruç, tùrno.

      E manuœa kidinde pen te dikhen so keren e 

Ÿàmbe. Dina pes o œird, e saste Ÿàmbe sigarìn pen 

te aresen opre. Nùmaj ke zor but na maj sasas len, 

pharo sasas o drom. Sar nakhenas paœal lenèe, e 

savorre manuœa denas æingar: 

- Na aresen opre, tume æi œaj te inklon p-o 

tùrno, na dikhen so lokhes naœen?

             Jekh Ÿàmba mekhlas pes, na geli maj dur, 

i dujto, i trinto, i œtarto aj aver çi kana aæhila jekh 

Ÿàmba kòrkorri. Voj nakhelas paœal e manuœa, 

biazbajli sosèar phenenas e manuœa. Cïra, cïra, 

lokhes, æhindi, voj çalas angle, na aœunelas so 

phenen e manuœa. Aresla opre p-o tùrno. Savorre 

phuæhenas pen sar areslas nùmaj voj kothe aj 

anglalkeren pen - si te keren,

si gätime te keren vareso

uklon - inklon,anklen, çan opre

o œird - o astaripen

denas æingar - kerenas baro muj, 

akharenas zorales

Lava maœkar e lava…

œaj - d-aœti  

biazbajli - bi te liel anè-i jakh, anè-o dikhipen   

aresen - resen

okolaver - kodola aver

dina lenqe anglal - phendãs lenqe

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

okolaver na?

            Voj dina lenqe anglal:

            - Mirri zor si mirro kaœukipen!

 (kidini, laæhardi vi amboldini kaèar i Olga Mãrcuº)
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I GRAMÀTIKA 

O SUBSTANTìVO. O kèzo nominatìvo 

E agorimata le çuvlikane substantivurenqo ka-o nominatìvo, k-o jekhipen  

E çuvlikane substantìvurã si len ka-o nominatìvo, ka-o gin jekhipen, kadala agorimata: 

1. jekh  konsonànta: dar/traœ, xar, len, men/korr, phen thaj aver.

2. i vokàla -i: bibi, buti, dori, dili/gili, luludi/luludi th.a.

3. i paœkonsonànta j: baj, æhaj, daj, sasuj th.a.

4. o mocionàlo sufìkso -ni: grastni, xerni, rromni, thagarni th.a.    

5. o diminutivàlo sufìkso -orri/-orri: biborri, æhajorri, lulud orri th.a.     

6. i vokàla -a (anè-e gaçikane lava): aktòri, dòktori, hotèli, telefòni th.a.

E agorimata le çuvlikane substantivurenqo ka-o nominatìvo, k-o butipen  

E çuvlikane substantìvurã lien ka-o nominatìvo, k-o gin butipen, kadala fòrme: 

- substantìvurã anè-jekh  konsonànta : 
len, phen

-a, ã lenã, phenã

- substantìvurã anè-i vokàla -i: bibi, buti  -ã bibã, butã

- substantìvurã anè-i paœkonsonànta j: 
baj, æhaj 

-a baja, æhaja

- substantìvurã anè- o mocionàlo 
sufìkso ni: rromni, thagarni -ã rromnã, thagarnã

- substantìvurã anè-o diminutivàlo
 sufìkso -orri/-orri: æhajorri, phenorri -ã æhajorrã, phenorrã

- substantìvurã anè-i vokàla -a 
(anè-e gaçikane lava): còxa, dùma, 
diskriminàcia, Ÿàmba, telegràma  

-e (-es)
còxe(s), dùme(s), 

dskriminàcie(s), Ÿàmbe(s), 
telegràme(s)     

Jekhipen                  Butipen

O  DEFINÌTO  ARTÌKULO

Anglal le çuvlikane substantìvurã, ka-o nominatìvo, k-o jekhipen, beœel o definìto artìkulo i: i 

baj, i bibi, i bori, i buzni, i æhaj/æhej, i daj / i dej, i piri, i phen, i rakli, i thagarni thaj aver. 

� Anglal le çuvlikane substantìvurã, ka-o nominatìvo, ka-o butipen, beœel o definìto artìkulo 

e/le: e baja, e bibã, e borã, e buznã, e æhaja / e æheja, e daja / e deja, e pirã, e phenã, e raklã, e thagarnã 

th.a. 

� O definìto artìkulo e/le prinçarel vi le dialektàlo fòrme: ol,  ïl, ol, o.
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So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7.  Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8.  Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

 

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  

(Cigány magyar  képes olvosókönyv. Te sityovas romanes!, kerdino katar o Karsai Er  

vin thaj tar o Rostás Farkas György, 1990 [Pécs], i 123-to rig)

Jekh, duj, trin Leça phir,

Jekh, duj, trin, Leça xasa,

mança phir! Leça pesça,

Mança xasa, Le sapeça,

Mança pesa, Na le æhaveça!

Le æhaveça, Jekh, duj, trin,

Na le sapeça! Mança phir!

Jekh, duj, trin,

Te siklovas maj but!
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            I duti

   Amenèe, anè-o gav, çivelas jekh but pherasutno phuro, 

o Petràke. Les maj sasas les jekh phral, o Mihaj, maj terno, saves 

æi maj dikhlãsas les opre-tele trine berœenèar. Æaæipnasèe ke 

kodova sas unçilo lesqe lovença, pançe œelença, tha' niæ kadja te 

na maj  avel te dikhel pesqe phrales, le maj bares…!

Biæhaldãs vov vi poœtaqo lilorro, tha' khanæesqe. So 

godisarel o Petrake, so niæ, thaj anè-jekh ges kerel pes mulo. I 

rromni sigo gelãs te del telefòno k-o Mihaj, anè-o gav, te phenel 

lesqe i bari bibaxt.

Thaj avilãs o Mihaj, e vurdoneça, but xolãriko thaj lel te 

rovel, bare asvinença, sar palal jekh but kamlo phral. Anè-o 

kher, i Agustìna, jekh phuri rromni, prinçardi drabarni thaj pativali, beœelas vi voj paœal o mulo, but 

xolãrdi… Maj sasas rroma, tha', sar sas but tato anè-o kher, beœenas avri p-i æar thaj denas dùma 

jekhaèar, averãèar, sar si lenqo aæar. Anè-o kher, o tikno phral, sar rovelas thaj dãs te æumidel o vast e 

mulesqo, sar  nisar, perel o æaæo vast opral o kolin e Petrakesqo.

- Vaj manèar! - lel te cipil i Agustìna, te na azbas les! Kana si tut kha-jekh vunçilipen lesèe, akana 

si o vaxt te des les palpale, ke verver bare pharimata avena tut thaj baro bezex si te na des e mulesqe so 

mangel vov!

O Mihaj, vi laçardo vi darano, godisarel pes xancï thaj phenel:

- Va, va, æaæes, bisterdemas! Thaj ankalavel anèar o posoæi duj œela love, thol len anè-o vast e 

mulesqo thaj vazdel les palpale opre, p-o kolin.

Nùmaj ke, niæ jekh, niæi duj, vi o kolaver vast, o zervo, pelas opral o kolin, sar  o barr. 

- Vaj manèar! Vaj manèar! - cipil i Agustìna. So kerdãn, phral!a, so kerdãn! Baro vunçilipen si 

tut lesèe, kana peren e vasta opral o kolin e mulesqo! Godisar miœto thaj dikh so trebul te des les palpale, 

ke baro bezex avela p-o tiro œero! 

O Mihaj, Ÿïlto ka-o muj, bare daraça, kerel pes ke maj godisarel pes thaj maj ankalavel jekh œel 

lej thaj, thovindoj le love anè-o zervo vast e mulesqo, kerel pesqe truœul, thaj vazdel o vast palpale p-o 

kolin.

          Savorre buta sar savorre, tha' kana pelãs vi o æaæo punro e mulesqo, o Mihaj, izdralindoj sar i 

patrin, lel te akharel: 

             - Va, va, phral!a, çanav, tha' æi maj si man love. Beœ xancï te bikinav jekhe grastes thaj dava tut vi 

le kolaver duj œela.

             Nùmaj ke, o pherasutno Petrake, dindoj pes tele opral i meseli, phenel:
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            - Na, na, phral!a, mukh manqe le grastes vaœ kodola duj œela love thaj sa avela miœto. Tha' vi maj 

miœto fal man akana ke dikhlem tut! - maj phenel o Petrake asavindoj.

             Baro asavipen sas maœkar e rroma kana œundine kadaja paramìæi!

             Thaj kodolesqe ke o Petrake sasas jekh laæho rrom, jekh dìs thaj jekh rãti aæhiline e rroma, save 

avilinesas mulesèe, te baœaven, te xan, te pien ke phenesas ke si abãv.

             Maœkar e duj phrala na sas niæ xoli, tha' kadaja paramìæi æi bisterdine la but vaxt e rroma anèar o 

kodova gav.  

(Kidini kaèar o Jupter Borcoi)

pherasutno - kaj kerel pherasa kha-jekh - vareso

opre-tele - kam, haj te phenas, da-jekh, maj but vaxt - vrjàma, ciro

vaj mai zàla, aproksimatìv posoæi - posoti

unçilo - vunçilo zervo (vast) - (o) bango, xoxavno, 

godisarel - del godi stïngo (vast)

so niæ - (kathe) so na godisarel  Ÿïlto - gàlbeno

cipil - akharel, viciel bare mujeça / rãti - rãt

vakeça, æingarel

Lava maœkar e lava…

Te siklovas khethanes!

I GRAMÀTIKA 

O  SUBSTANTIVO.  O kèzo Akuzatìvo

3i akana, ka-o substantìvo, ame siklilãm e fòrme kaèar o kèzo Nominatìvo, vi ka-o jekhipen, vi 

ka-o butipen. Kathe, ame siklovasa e fòrme, kaj / save e substantìvurã si len ka-jekh aver kèzo, o 

Akuzatìvo.      

E murœikane substantìvurã
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E agorimata le murœikane substantivurenqo ka-o Akuzatìvo, k-o jekhipen vi ka-o butipen:  

a) E biçivdisarde murœikane substantìvurã 

e/le kana

e/le gone

e/le muja

e/le panã

e/le amalimata

e/le fòrurã

e/le lilorre

e/le hotèlã

e/le kalendàrã

O kèzo O puæhipen O jekhipen O butipen

Nominatìvo so ? o kan

o gono

o muj

o pani

o amalipen

o fòro(s)

o lilorro

o hotèli

o kalendàri

e/le kana

e/le gone

e/le muja

e/le panã

e/le amalimata

e/le fòrurã

e/le lilorre

e/le hotèlã

e/le kalendàrã

Akuzatìvo so ? o kan

o gono

o muj

o pani

o amalipen

o fòro(s)

o lilorro

o hotèli

o kalendàri

Aven godãle !

Kana le murœikane substantìvurã na-i len odi / dùxo, kana si biçivdisarde, atùnæ ka-o 

Akuzatìvo len si len sajekh / idèntiko fòrme sar si len vi ka-o Nominatìvo! Kadaja dikhel pes vi 

anè-o oprutno tabèlo. 

O akcènto aæhel kaj si vov.
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b) E çivdisarde murœikane substantìvurã 

O kèzo O puæhipen O jekhipen O butipen

e/le daden

e/le maæhen

e/le raœajen

e/le karavden (-ìn)

e/le doktoruren, doktoron

e/le dadorren

e/le doktoren

e/le veœaren

e/le krisinitoren

Nominatìvo kon? o dad

o maæho

o raœaj

o karavdi

o dòktoro(s)

o dadorro

o dòktori

o veœàri

o krisinitòri

e/le dada

e/le maæhe

e/le raœaja

e/le karavdã

e/le dòktorurã

e/le dadorre

e/le dòktorã

e/le veœàrã

e/le krisinitòrã

Akuzatìvo kas?  e/le dades

 e/le maæhes

 e/le raœajes

 e/le karavdes

 e/le doktores (-os)

 e/le dadorres

 e/le doktoris (-es)

 e/le veœaris (-es)

 e/le krisinitoris (-es)

Aven godãle!

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

* Sar dikhel pes vi anèar o tabèlo, kana le murœikane substantìvurã si len odi / dùxo (kana von si 

çivdisarde), atùnæ, ka-o Akuzatìvo, len si len aver fòrme : 

- ka-o jekhipen, o agoripen si es;

- ka-o butipen, o agoripen si en;

* O artìkulo paruvel pes vi vov ka-o Akuzatìvo:

  - ka-o jekhipen vi ka-o butipen si sajekh: e/le (po but e).

* Vi o akcènto, ka-o Akuzatìvo, ka-l odãrde/ çivdisarde gaçikane substantìvurã vaj ka-l substantìvurã 

kaj si len gaçikane sufìksurã, paruvel pes. Vov perel p-i palutni silàba: 

          O jekhipen                                                          O butipen 

Nom. o dòktoro                                                      e/le dòktorurã

Akuz. e/le doktores, e/le doktoros                          e/le doktoruren, e/le doktoron
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I 1-to klasaqi buti

 I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 



O Kräæùno, o phuro,

O Kräæùno, o phuro,

Kaj vestil e Kristosos,

T-avel amenqe barvalo:

Vurdoneça,

Bute grastença,

Benzinaça thaj molãça,

P-i sinia laæhimata,

Le tiknenqe  gudlimata.

T-avel amen 'marro gudlo

Thaj pani dìsesqo uŸo.

Di laæho ka-sa-l rroma,

Le ternenqe ka-i œkòla,

Lil, godi aj xaraipen

But te das le æhavorren!

Sastipnaça,

Pràzniæa baxtale!

Kaèar mirri rig, o Kostikä Bäcälan
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O sumnakutno lil vaœ o kisorro

I paramìæi phenel ke, but berœa anglal, jekh manuœ ruœla  pes pesqe æheja e pançe berœenqi, vaœ 

ke rimosardãs jekh œukar sumnakutno lil vaœ e dinimata, but kuæ. 

O manuœ beœelas çungales e lovença aj ruœla pes maj zurales kana dikhla kaj i æhaj lias o 

sumnakutno lil te kerel jekh moxtonorro, te thovel les telal o suvalo rukh.

            Texarinãèe, i tikni æhaj dina laqo dinipen pesqe dadesqe, phenindoj:

- Kadava si vaœ tuèe, murre!a dade!a.

Le dades sas les laçav, sosèar iç ruœla pes tikne æhaja. Nùmaj ke lesqo ruœalipen avila palem kana 

dikhla o moxtonorro æuæo. Vov phenda laqe:

            - Tu na çanes ke jekh dinipen del pes varekasqe pherdo?
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 I tiknorri dikhla pes opre karing pesqe dadesèe thaj, asvinença an-pesqe jakha, phenda lesqe:

- Dade!a, o kisorro na-i æuæo, phurdom anè-e lesèe odobor but æumidimata çi kana pherdila…

O dad aæhilo lalo, thovdas pes paœal i æhaj, aj rugisarda la te jertisarel les vaœ lesqo ruœlãripen.

(kidini, laæhardi vi amboldini kaèar i Olga Markus)

Lava maœkar e lava…

vestil  - anel o nevipen, del o nevipen dinimata - dàrurã

pràzniæa - baredivesa phurdom - phurdem

sumnakutno  - sovnakajutno, sovnakutno odobor - kodobor

kisorro - moxtonorro lalo - bi vakesqo, bi mosqo, bi te vakãrel

rusla  pes - avilo, reslo xolãriko, xolãme

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

1. Ginaven i kolìnda! 6. Vakãren / gilaben e kolìnde siklile 

2. Alosaren thaj xramosaren e aberœ!

biprinçarde lava!  7. Anglal o Kräæùno, p-o 6 dekèmbro, si 

3. Ambolden i kolìnda gaçikanes! o barodives le Svuntone Nikolaesqo. 

4. Sikloven kadaja kolìnda! So çanen tume palal o Svùnto 

5. Tume çanen vi aver kolìnde? Nikolàe?

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te  

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 2-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  
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Te siklovas maj but!

O ivend

O ivend anel but œil. Akana perel baro iv, kaj uæharel sa. O pani e lenanèar paxol. O dives si 

xarno thaj i rat nana-i la agor... Anè -e palutne divesa e decembraqe aven ël ivendesqe baredivesa, kana 

si but aæara aj tradìcie, sar misalaqe, o Kreæùno thaj e Nevo Berœ. Kreæunesèe aj Neve Berœesèe avel e 

Ivendesqo Dad, kaj anel e xurdorrenqe dàrurã (denimata). E manuœa keren e æhavenqe aj e æhejanqe 

kreæunosqo suvalo rukh. Ël siklovne thaj ël siklovna na maj çan duj-trin kurke k-i skòla. Von Ÿutin e 

daden ta e dejan te æhinen e balen thaj te keren kreæunosqo xaben, sar si: balano mas, balane goja, 

sarme thaj but aver.              

Ël æhave thaj ël æheja si loœale aj baxtale kana del iv, anèar kodoja so von aœti te katain pen (te 

den pen) p-ël sànie, keren ivutne manuœen thaj maren pen e ivutne glontença.
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I profèsia

Kana sas o baro bokhalipen, anè-e jekh gav çivelas jekh laæho sastrari, kaj sasas les œov 

æhavorre: trin æhaja thaj trin æhavorre. Kadala çanenas te keren buti, siklãrda len e dada, aj kerenas buti 

le dadeça.

Xamos anè-i kade rig æi arakhelas pes, nùmaj bute lovença, ¸l manuœa xanas patrina, æar, 

ciknìde. Na pala' but vrèma, na maj sas niæ kadava xamos.

O kòvaæ telardas an-aver rig e themesqi te rodel buti, te œaj kinel e æhavorrenqe xamos. Lesqi 

rromni aæhilas khere e æhavorrença. 

Na nakhla but vaxt aj voj 

b ik inda s  s a  so  xanarda  

khethanes e phureça, k-aœti te 

kinel xamos e æhavorrenqe. Pala' 

trin kurke rodipnasqe, o phuro 

arakhlas buti k-e jekh barvalo raj 

thaj manglas kadales te mekhel 

les te anel vi pesqe familia.

 Kadava phenda:

 - Œaj anes len, nùmaj 

kana çanen te keren vi von buti.

O kovaæ, loœalo, phenda 

e rajesqe:

- Çanen, raj!a, sikavdem 

lenqe te keren pètala, te keren 

kaœtutne rroja, te laæharen 

vurdona, e æhaja te bararen 

luluda, te bikinen aj aver.

- Miœto, œaj aven te keren 

buti manèe. Trebul manqe 

kadala manuœa, save çanen te butikeren. 

O phuro gelas palal pesqi famìlia aj sas but ruœlo, kana na maj arakhlas e sumnakutne buta 

kidine lenèar. E æhave phende lesqe te na avel ruœlo, ke kinena aver kana kerena buti. O laæho kòvaæ lias 

pesqe sastrutne buta, thovda len vurdonesèe aj telarda le savorrença anè-i rig kaj arakhla buti.

Akana, pala' lenqi buti, si len but miœtipen.

Te na bistren, æhava!len, ke i buti kerel le manuœes te avel sasto, te avel les so te xal thaj aver. 

Kon æi kerel buti - kodova æi xal! Æhava!len, sikloven te avel tumen jekh profèsia aj buti!

 (kidini kaèar i Cristina Barna thaj adaptisardi kaèar i Olga Markus)
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Lava maœkar e lava…

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

Maj anglal, siklilãm e fòrme line kaèar e murœikane substantìvurã ka-o kèzo Akuzatìvo, vi k-o 

jekhipen, vi k-o butipen. Akana, dikhasa e fòrme kaj le çuvlikane substantìvurã si len k-o Akuzatìvo, k-

o jekhipen vi ka-o butipen.      

E çuvlikane substantìvurã

I  GRAMÀTIKA 

O  SUBSTANTÌVO.  O kèzo Akuzatìvo

a) E biçivdisarde çuvlikane substantìvurã 

sastrari - kòvaæ xanarda - kidias, kidãs

kade - kadaja ruœlo - xolãriko, xolãme

vrèma - vrjàma

O kèzo O puæhipen O jekhipen O butipen

Nominatìvo so ? i len

i dori

i baj

i pirorri

i dùma

e/le lenã

e/le dorã

e/le baja

e/le pirorrã

e/le dùme

Akuzatìvo so ? i len

i dori

i baj

i pirorri

i dùma

e/le lenã

e/le dorã

e/le baja

e/le pirorrã

e/le dùme
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Aven godãle!

* Kana le çuvlikane substantìvurã na-i len odi / dùxo, kana si biçivdisarde, atùnæ ka-o Akuzatìvo len 

si len sajekh / idèntiko fòrme sar si len vi ka-o Nominatìvo, sar dikhel pes vi anèar o oprutno tabèlo.

 

* O akcènto aæhel, ka-o Akuzatìvo, kaj perel vov vi k-o Nominatìvo.

b) E çivdisarde çuvlikane substantìvurã 

e/le phenãn [phenìn]

e/le bibãn [bibìn]

e/le æhajan [æhajen]

e/le rromnãn [rromnìn]

e/le phenorrãn [phenorrìn]

e/le Ÿamban [Ÿamben]

O kèzo O puæhipen O jekhipen O butipen

Nominatìvo kon? i phen

i bibi

i æhaj

i rromni

i phenorri

i Ÿàmba

e/le phenã

e/le bibã

e/le æhaja

e/le rromnã

e/le phenorrã

e/le Ÿàmbe

Akuzatìvo kas? e/le/la phenã

e/le/la bibã

e/le/la æhaja

e/le/la rromnã

e/le/la phenorrã

e/le/la Ÿamba

Aven godãle!

* Sar dikhel pes vi anèar o tabèlo, kana le çuvlikane substantìvurã si len odi / dùxo (kana von si 

çivdisarde), atùnæ, ka-o Akuzatìvo, len si len aver fòrme : 

- ka-o jekhipen, o agoripen si ã;

- ka-o butipen, o agoripen si ãn [vaj ìn, ka-l ursàrã/rriæhinàrã vi ka-l karpatìcko rroma];

* O artìkulo paruvel pes vi vov ka-o Akuzatìvo:

  - Vi ka-o jekhipen vi ka-o butipen, k-o Akuzatìvo o artìkulo si sajekh: e/le (po but e). Ka-o 

jekhipen, k-o Akuzatìvo, paœal e fòrme e/le aœti te inklol vi o artìkulo la.  

* Vi o akcènto, ka-o Akuzatìvo, ka-l odãrde/ çivdisarde gaçikane substantìvurã, paruvel pes. Vov 

perel p-i palutni silàba: 

          O jekhipen                                                          O butipen 

Nom. i Ÿàmba                                                          e/le Ÿàmbe

Akuz. e/le/la Ÿamba                                                e/le Ÿamban [Ÿamben]
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So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj  

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire                       

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar                       

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  
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O rrom mardo

            (palal o Andre Barthelemy)

Sas kaj na-s, o Sïmpètri aj jekh rrom. Phiravenas pe' p-jekh 

drom p-o s-orro dìs. Æi çanenas kaj te rãtãren. Roden penqe jekh 

kherorro. Roden, roden, roden... Arakhen jekh kolìba sulumença. 

Mothol o rrom:

- Ìta, arakhlem so trobul ame'; anè-e katã kolibùca œaj sovas 

miœto! Tu, Sïmpetri!na, tho' tu p-o fùndo, paœa-o zìdo, aj me thav ma' 

paœa-o udar!

- Miœto, rrom!a, del tu o Del laæhi rãt! Sastimaça!

Lava maœkar e lava…

rãtãren - aæhen te nakhen i rãt zìdo - duvar

kolìba - kherorro thav - thovav

sulumença - phusença kodo - kodova

kolibùca - kherorro kakales - kadales

ìta - dikh kukoles - kodoles

trobul - si te, trebul, trebal, trubul kajgòdi - kaj

fùndo - anè-i palutni rig e kherorresqi

           Peren tele aj len te soven. Ìta aresel o gaço le kheresqo! Mato sasas. So kerel kodo gaço? Vazdel 

pesqi rovli aj lel te marel le rromes. Marel les çi kana marel les aj çal-èar...Del muj o rrom zurales:

- Sïmpetri!na, phendã, uœti! Tho' tu' akana vi tu paœa-o udar aj me sovav intãl.

Paruven o than le duj çene. Atùnæi, o gaço, o matãrno, palem avel la rovlãça. Mothol: „ Mardem  

but kakales, kaj si paœa-o udar, akana trobul te marav vi kukoles kaj si paœa-o zìdo!”. Palem lel o rrom 

daba.

Kadã si o vi tràjo le æorre rromesqo, le bibaxtalesqo: kajgòdi çal, vaj p-e katã, vaj p-e kutã rig, sa 

si te avel mardo..
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

So çanav, so na çanav? 
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

Keren vi tume, klasaèe, jekh miazutni paramiæi, kerindoj buti maj anglal kòrkorro thaj palal, 

khethanes, anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  
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E kermusesqi pori

Sasas, jekhvar, jekh mùca aj jekh kermuso. La muca sasas la thud, e kermuses sasas les kiral.

     O kermuso xalas sigo pesqo xaben aj naslo te corel thud kaèar i mùca. I mùca, ruœli sar i jag, 

naœla pala' o kermuso aj æhindas e kermusesqi pori. Akana, o kermuso, biporuqo, n-aœti te beœel, gelo k-i 

mùca aj manglas la te del lesqe i pori palem:

     - Dav tiri pori palem, kana anes manqe thud guruvnaèar.

Ruœlo, o kermuso gelo k-i guruvni te mangel thud:

      - Guruvni!e, guruvni!e, de manqe thud, o thud te dav les e mucaqe, i mùca te del murri pori 

palem. I guruvni phenel lesqe:

- Dav tut thud, kana anes manqe khas!

Çal o kermuso ka-o khas aj mangel les:

    - Tu, khas! Av mança te dav tut e guruvnaqe, i 

guruvni te del man thud, o thud te dav les e mucaqe, i mùca 

te del murri pori.

   - Miœto, dav tut khas, kana anes manqe jekh marikli. 

O kermuso aresel k-i marikli aj mangel la te avel leça ka-o 

khas. 

   I marikli  phenel lesqe: ”Dav tut marikli, nùmaj ke 

t rebul  manqe  basvalo te  œa j  pekav manqe.

Çal o kermuso ka-o balo aj mangel lesèar balevas. 

O balo phenda lesqe: dav tuqe, kana anes manqe 

berxum. An manqe berxum thaj dav tut basvalo!

Aresel o kermuso ka-i berxumlin thaj phenel laqe:

    - Berxumlin, de manqe berxum te dav les e balesqe, 

o balo te del man balevas, o balevas te dav khasesqe, te del manqe khas, o khas te dav les e guruvnaqe, i 

guruvni te del man thud, o thud te dav les e mucaqe, i mùca te del manqe palpale murri pori. I berxumlin 

dikhlas mìla kermusesèar, aj dina les jekh baro berxum.

Loœalo, gelo te del sekonesqe so trebul aj phenda ke na maj lel averesèar niæjekhvar, anèar ke 

dias pesqe godi ke kerdas doœ thaj laæhardas i doœ. Kaj nakhlas o kermusorro, anè-e pesqo rodipnasqo 

drom, barilas jekh votàni kaj phiravel pesqo anav “E kermusesqi pori”. Kadaja æar si laæhi vaœ o æàjo 

sastaripnasqo. Sarkon inkerel k-e pesqe butã. Kana lies len averenèar  tu san loœalo, kana e aver lien 

tuèar - tu san biloœalo. Ma le so na-i tiro!”

 (adaptisardi vi amboldini kaèar i Olga Mãrcuº, kidini pesqe dejaèar - kaèar i Estera Markus)
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Lava maœkar e lava…

basvalo  - balevas, balesqo mas, balano/balutno mas  votàni - plànta, æar

sekonesqe - svakonesqe balevas - basvalo 

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

O bidefinìto artìkulo vaœ e murœikane vi e çuvlikane navna, ka-o nominatìvo

I. Sar dikhlãs maj anglal, o definìto artìkulo vaœ e murœikane vi e çuvlikane navna, ka-o nominatìvo, 

si sajekh/idèntiko:

O definìto artìkulo vaœ e murœikane navnã/substantìvurã, ka-o nominatìvo

O jekhipen                            O butipen

o dand                                    e/ïl [ël] danda

o muj                                     e/ïl [ël] muja

o sap                                      e/ïl [ël] sapa 

 

O definìto artìkulo vaœ e çuvlikane navnã/substantìvurã, ka-o nominatìvo

O jekhipen                            O butipen

i phen                                    e/ïl [ël] phenã

i bibi                                      e/ïl [ël] bibã

i baj                                       e/ïl [ël] baja

I  GRAMÀTIKA 

O  ARTÌKULO
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II. Tha', anè-i rromani æhib, si vi o definìto artìkulo vaœ e murœikane vi çuvlikane navna/substantìvurã, 

ka-o nominatìvo. Lesqe fòrme si kadala:

O bidefinìto artìkulo vaœ e murœikane navnã/substantìvurã, ka-o nominatìvo

O jekhipen                            O butipen

jekh dand                                  nìœte danda

jekh muj                                    nìœte muja

jekh sap                                     nìœte sapa 

Varekana, ka-o butipen, paœal o artìkulo nìœte si vi aver fòrme, sar si: varesave, varesode, (v)ùni.    

O bidefinìto artìkulo vaœ e çuvlikane navnã/substantìvurã, ka-o nominatìvo, si sajekh/idèntiko le 

formença kaèar e murœikane navnã:

O jekhipen                            O butipen

jekh phen                                nìœte phenã

jekh bibi                                 nìœte bibã

jekh baj                                   nìœte baja

Kana kamas te keras jekh xramosaripen, si te alosaras amare godã, amare idèe thaj te ulavas len  

anè-e trin riga, anè-e logikane kotora:

� O jekhto kotor. Kathe, sikavas o kontèksto, alosaras amare  personàŸurã (e çene save lien rig 

ka-i àkcia, e aktòrã, e khelne, e çivutre, e æiriklã thaj aver). 

� O dujto kotor si o ander e tekstosqo. Kathe, prezentisaras sar thavdel i àkcia thaj sa so si 

phandlo laèar (so sas, sar sas, kon sas kothe, kaça aj sosèar kerdãs pes i àkcia thaj aver).

� O trinto koto. Kathe, ka-o agor e xramosaripnasqo, si te das i klidin, te sikavas i moràla, o 

xatãripen, so ame kamas te tradas/biæhalas sar mesàŸo thaj aver.  

Keren jekh xramosaripen palal jekh kermuso thaj jekh mùca!

I 2-to klasaqi buti

E  IDEENQO  PLÀNO

I 1-to klasaqi buti

So çanav, so na çanav?
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!
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6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 3-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe but , khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  

i  



70

O 3uvalo, o Piœomalo thaj o Xer 

Sas kaj na-s, te na avilino na sasas te phenel pes. Sasas duj rroma, o 3uvalo aj o Piœomalo. 

Kadala sasas lenqe anava. Æorre sasas le duj, xarane, tha' vi bengale! Aj çanas von p-ël droma vareso te 

arakhen, varekaj te keren buti.

-  Ju, ju, ju! Piœomale!a, phral!a. Æi dikhes so me dikhav? 

            -  Jo, jo, jo!  Dikhav, 3uvale!a, dikhav jekha æiriklã p-o jekh rukh....

            - Na...Piœomale!a, dile!a. Dikh, angla' to nakh, o gaço anklisto p-o xer...

            -  Àpo, so maj? So kames? T-avel o xer anklisto p-o gaço? - phenel o Piœmalo.

          - Jaj, dile!a, p-e tuèe trobul anklisto, ke maj xer san tu! Æi xalãres ke akana œaj æoras kodole 

xeres?    

       - Aj vi tu, dile!a, phenel o Piœmalo, te æores le xeres, trobul te æores vi le gaçes, ke o gaço si 

anklisto opre! Aj so te keras anèa' o gaço?

   - Jaj, Piœomale!a. Æi œuvlili ti godi... Dilo sar jekh guruvni san! AŸukãr, akana dela o khamorro; 

dikhesa ke pal' xancï therdola o gaço te thol pe' tela' uæhalin te hodinil pe'.

    Kadã vi sas. O kham pekelas. O gaço therdol, astarel le xeres ka-jekh tilo aj thol pesqo œero tela-i 

uæhalin aj lel te sovel.  

                Atùnæi, o 3uvalo phenel:

- Piœomale!a, na de dùma khanæ! Paœuvas po lokhorres; me putrav o œelo le xeresqo aj tu spides 

les angla' çi anè-o veœ. Me thav o œelo ka-murri korr aj beœav.

- Amblaves tut, 3uvale!a?

             - Phande to muj! Kana o muj putres les, ankalaves jekh dilimos!

              - Miœto, miœto!  Na xolãv! Æi maj phenav khanæ...

              Keren sar phende te keren. O Piœomalo angerel le xeres anè-o veœ, aj o 3uvalo thol pesqe o œelo 

ka-i korr aj beœel astardo. O gaço sovel aj xexinil...   

              Kana o Piœomalo garavdãs pes le xereça,  lel o 3uvalo 

te cipil: “Hi-ha, hi-ha!”

              O gaço putrel jekh jakh:

              - So si xer!a? Bokhalo san?

              - Nìæi, raj!a. Xalem, æajlilem…

              Putrel o gaço i dujto jakh:       

- Jaj, des dùma akana?

             - Dav, jertisar manqe, murro raj, aŸutil tut o Devel!

            O gaço porravel pe jakha sar duj æare:

-  Ju, ju, ju! Kaj si murro xer?

-  Kathe sïm, paœa-tuèe, raj!a. Æi dikhes? Xalem æar aj, 

te jertis, mekhlem goŸni sar œaj dikhes...

-  T...tu s...an m...murro xer? S..so phenes?
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-  Me sïm, nùmaj trobul akana te phenav tuqe so pecisajlem. Æaæimaça, manuœ sïm sar tu dikhes. 

Murro dad si baro drabarno kaj kerel fàrmeæi. De trin berœ palpale kamelas te ansuril man jekha raklãça 

kaj na-s manqe dràgo. Me æi kamavas la. Xolajlem. Anè-i xoli, akuœlem murre dades aj lesqe mulen. 

Murro dad phendã manqe: „Te keres tut xer trin berœa aj trin dìsa!” Sode mores tu jakhaèar, kerdilem 

xer aj akana nakhle le trin berœ aj le trin dìs aj palem kerdilem manuœ.

- He, he! So te kerav akana anèa' tuèe? - mothol o gaço. N-aœti phiraves man p-e to dumo aj n-aœti 

phiravav tut p-e murro...

- Àpo, mekh man te çav ka murro dad... d-akana kandav lesqo muj aj kerav lesqi vòja, te na maj 

avav xer.

 -  Àpo, ça ka to dad... aj na maj ker tut dilo, na maj ker dilimata!

 -  Nais tuqe! Aæh Devleça!       

 -  3a Devlorreça!
* 

 *       * 
Jekh vaj duj kurke pala' kodo, çal o gaço p-o fòro le grastenqo te rodel pesqe avre xeres. Dikhel 

jekhe œukare xeres...vòrta sar kuko kaj sas les maj anglal! Sa kodã peæàta p-o muj...sa kodo æerxan p-o 
æikat...

Juj, Devl!a, sar miazinel kado xer pe kukolesèe! Oho, xalãrav i buti, phenel, xalãrav!

Paœol paœal o xer aj phenel lesqe æordanes anè-o kan:

- Aha, murro raklo, palem akuœlãn te dades, nùmaj æi sïm odobor dilo te maj kinav tut! T-aves 

baxtalo!

(Andre Barthélémy, Paramìæa la balvalãqe, palal o lil „Marcel Courthiade, Drabaripnasqi 

pustik p-i æhib rromani”, Karjaa, Finlanda, 1991, p. 42 - 43).   
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Lava maœkar e lava…

avilino - avilãsas fàrmeæi - drabarimata

anklisto - inklisto de trin bers - trine bersen ar

jaj - joj, vaj ansuril  prandizel

œuvlili - (kathe) pherdili, peklili dràgo  kuæ

therdol - aæhavel pes kandav lesqo muj  œunav les

paœuvas - paœovas, avas, ças paœe vòja - kamipen

amblaves - umblaves kodo - kodova

angerel - ingerel vòrta - (kathe )taman, ekzàkto

xexinil - xïrïil kuko - kodova

sïm - sem, hom, som peæàta - (kathe) sèmno
æordanes - æoral  pecisajlem - so sas mança

è

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

3i akana, ka-o substantìvo, ame siklilãm e fòrme kaèar e kèzurã Nominatìvo thaj o Akuzatìvo, 

ka-o jekhipen aj ka-o butipen. Kathe, ame siklovasa e fòrme, kaj/save e substantìvurã si len ka-jekh aver 

kèzo, ka-o Genitìvo.      

E murœikane substantìvurã

E agorimata le murœikane substantivurenqo ka-o Genitìvo, k-o jekhipen vi ka-o butipen:  

I  GRAMÀTIKA 

O  SUBSTANTìVO.  O kèzo Genitìvo
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So çanav, so na çanav?

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  
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O Œagar

         
         Anè-jekh baro veœ anèar i Àfrika, le çivutrenqo thagar, jekh phuro œagar, akharel pesqe æhaves thaj 
phenel lesqe: 

      - Dikh, æhave!a, me akana sem but phuro thaj æi maj sem kadja zoralo. Mirre danda kovliline, ¸l 

jakha æi maj dikhen but dur, thaj murro baœavipen phares œunel pes anè-o kadava baro veœ. Tu san terno 

thaj zoralo. Aæh tu anè-o murro than, sar thagar, anglal so te merav me, ke vi kadja man na maj si man 

but dìsa çivipnasqe.

      Angle, kamav te phenav tuqe jekh lav: te aves laæho e çivutrença, te godisares miœto sa so kamesa te 

keres thaj varekana te keres pal' lenqo æaæimos, te aves jekh pativalo krisarno.

      O terno œagar, sar jekh kandutno æhavo, savorro dìs phirelas anèar o veœ te dikhel e çivutrenèar, te 

kerel kris, kaj sas bixaæaripen, delas vast len pharipnasèe thaj, æaæipnasèe, lesqo baœavipen sas 

prinçardo anè-o savorro lesqo thagaripen.

      Anè-jekh ges, avel lesèe i xurdi pendexni thaj, rovindoj, phenel lesqe: 

      - Dikh, bare!a thagare!a, i vastini avilãs iç thaj pal' so xalãs savorre patrinorra, phaglãs vi o rukh kaj 

sasas man o kherorro. Rugisardem le elefantos but œukar te rodel aver rukha te xal len, tha' æi œundãs 

man. Phen vi tu so te kerav akana, kaj te çav duje æhavorrença palal manèe? 
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        O thagar, sar sasas les jekh baro ilo, æi beœel but te godisarel pes thaj sig çal k-o elefànto thaj phenel 

lesqe bute xolãça: 

        - Sosèar phaglãn o kher e œukare pendexnãqo? Akana te ças te rodes aver rukh thaj te keres laqe 

aver kherorro. Œundãn?

         Tha' o elefànto, vaj æi œunelas miœto, vaj sas but pherasutno, ke e ruthunãça astarel e terne œagares 

korrãèar, thaj kidel les çi kana maj sas les xancï te merel. Sar xastral, but laçardo, o thagar naœel sig 

pesqe dadesèe te phenel lesqe sa i paramìæi, te puæhel les sar, sosèar o elefànto æi œunel lesèar?

          O phuro œagar œunel les, del anèar o œero thaj phenel: 

         - Dikhes, mirre!a æhave!a, me phendem tuqe te keres savorre çivutrenqe lenqo æaæipen, tha' 

bisterdem te phenav tuqe ke, varvar, avere çivutren si len maj baro æaæipen sar le averen.

          But maj palal, o terno œagar xatãrdãs o mand kadale lavenqo;  tha' vi maj but akana si ke vov 

siklilas ke o baripen jekhe thagaresqo (sar vi e manuœenqo), æi beœel nùmaj anè-i pesqi zor, o æaæo 

baripen si anè-i pesqi godi, anè-o pesqo krisaripen.

                                                                        (Paramìæi laæhardi kaèar o Jupter Borcoi)

Lava maœkar e lava…

kovliline - resle kovle i vastini - o elefànto

krisarno -  krisno, krisinitòri korrãèar - menaèar 

pendexni - pedexali, vèverica mand  - sènso, xatãripen 

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

Kathe, ame siklovasa e fòrme, kaj/save e çuvlikane substantìvurã lien len ka-o Genitìvo, k-o 

jekhipen aj k-o butipen.      

I  GRAMÀTIKA.  O  SUBSTANTÌVO  

O kèzo Genitìvo

E çuvlikane substantìvurã
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O kèzo O puæhipen O jekhipen O butipen

Nominatìvo so? i len

i dori

i baj

i pirorri

i dùma

e/le lenã

e/le dorã

e/le baja

e/le pirorrã

e/le dùme

e/le lenãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le lenìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le dorãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le dorìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le bajan/qo (-qi, -qe, -qe)

e/le pirorrãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le pirorrìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le dumen/qo (-qi, -qe, -qe)

Akuzatìvo so ? i len

i dori

i baj

i pirorri

i dùma

e/le lenã

e/le dorã

e/le baja

e/le pirorrã

e/le dùme

Genitìvo kasqo? 

(kasqi?

kasqe?

kasqe?)

e lenã/qo (-qi, -qe, -qe)

e dorã/qo (-qi, -qe, -qe)

e baja/qo (-qi, -qe, -qe)

e pirorrã/qo (-qi, -qe, -qe)

e duma/qo (-qi, -qe, -qe)

Aven godãle !

Ka-o Genitìvo, o akcènto perel p-i anglalpalutni silàba, anglal o agoripen kaèar o kèzo Genitìvo.

O kèzo O puæhipen O jekhipen O butipen

Nominatìvo kon? i phen

i bibi

i æhaj

i rromni

i phen rri

i Ÿàmba

o

e/le phenã

e/le bibã

e/le æhaja

e/le rromnã

e/le phen rrã

e/le Ÿàmbe

o

Akuzatìvo kas? e/le/la phenã

e/le/la bibã

e/le/la æhaja

e/le/la rromnã

e/le/la phen rrã

e/le/la Ÿamba

o

e/le phenãn [phenìn]

e/le bibãn [bibìn]

e/le æhajan [æhajen]

e/le rromnãn [rromnìn]

e/le phen rrãn [phenorrìn]

e/le Ÿamban [Ÿamben]

o

a) E biçivdisarde çuvlikane substantìvurã 

b) E çivdisarde çuvlikane substantìvurã 
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e/le phenãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le phenìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le bibãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le bibìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le æhajan/qo (-qi, -qe, -qe)

e/le ãhajen/qo (-gi,-ge)

e/le rromnãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le rromnìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le phenorrãn/qo (-qi, -qe, -qe)

[e/le phenorrìn/qo (-qi, -qe, -qe)]

e/le Ÿamban/qo (-qi, -qe, -qe)

e/le Ÿambenqo/qo (-qi, -qe, -qe)

Genitìvo kasqo? 

(kasqi?

kasqe?

kasqe?)

e phenã/qo (-qi, -qe, -qe)

e bibã/qo (-qi, -qe, -qe)

e æhaja/qo (-qi, -qe, -qe)

e rromnã/qo (-qi, -qe, -qe)

e phenorrã/qo (-qi, -qe, -qe)

e/le/la Ÿamba/qo (-qi, -qe, -qe)

Aven godãle!

So çanav, so na çanav?

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib! 6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e 

lilorreça tire kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar               

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

Ka-o Akuzatìvo vi k-o Genitìvo, k-e çivdisarde çuvlikane substantìvurã, ka-o butipen, si duj tème: -

ãn - vaj ìn (k-e karpatìcko rroma, k-e riæhinàrã). 

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe buti, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  
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I balval

Sasas jekhvar, anè-e jekh 

tikno gav, jekh æorri famìlia, kaj sasas 

la æhavorre sode xïva si anè-i jekh 

sìta.

  Anè-e jekh dìs, o dad tradinas 

jekhe æhaves k-e lenqi mami, te anel 

laqe jekh æaro areça. Sar amboldelas 

vov khere, i balval se phurda o aro. 

Akana, so te kerel o æhavo, gelas 

khere rovindos thaj phenda pesqe 

dadesqe so sas. Lesqo dad lias jekh 

bari kopal aj gelas te rodel e balvala. 

Kana arakhlas pes laça, kamla te 

marel la. I balval, kana dikhla so 

kamel te kerel o rrom, mangla les te na 

avel ruœlo, te del laqe i kopal, aj voj, 

paruvimasèe, dias lesqe jekh xer, kaj 

delas love. O manuœ ci patanas e balval aj manglas te dikhel; akor i balval phenda e xeresqe:

- Xer!a, de le rromesqe love!

         Akor, o xer kerda lesqe love. O rrom lias e xeres thaj gelas khere. P-o drom areselas pes jekhe 

amaleça. Kadava, kana dikhla le xeres, kada baro aj œukar, akhardas e rromes pesqe kheresèe. O rrom 

lias e xeres, gelas lesèe aj manglas les te na phenel “Xer!a, de man love!”

          Kana o rrom sutas, o amal paruvda le xeres.

         Texarinaèe, o rrom uœtila, lias le xeres aj gelas khere. Akharda i sasti familia te dikhel so andas 

vov khere, aj manglas e xeres te del love. O xer æi dias.

         Ruœlo sar i jag, o rrom gelas e xereça palpale k-i balval aj phenda laqe palal sosèe nakhla vov. 

   I balval dina e rromesqe palpale lesqi kopal thaj jekh sinìa. Atùnæ phenda o rrom:

 - Sinia, buxlar tut! Te avel p-i sinìa but xaben! I sinìa kerdas sar phendas o rrom.

    O rrom lias i kopal, lias la aj gelas pesqe amalesèe thaj phendas:

 - Tu, kopal, bandar tut pe lesqo dumo, mar les sar i balval!

O amal delas æingar:

- Na maj de, le i kopal pa murro dumo, phen te na maj marel man, dav tuqe palem tiro xer!

O rrom lias pesqo xer aj gelas khere, thovdas pes paœal i sinìa, paœal o xer aj phendas:

- Akana, æi maj avasa æorre, i sinìa del ame' xaben, o xer del amen love, ame te das len  pativ!                                                     

(kidini kaèar i Lãcãtuº Marinela)
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Lava maœkar e lava…s

sìta - uæhandi delas - kerelas

 tradinas - tradãs akor - atùnæi

se - sa areselas pes - arakhlãs pes

kopal - rovli pa - opral

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

 

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto!

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

siklile çi akana si: me, tu, vov, voj, ame, tume, von.

I  GRAMÀTIKA 

I  SARNAVNI (VAJ: O PRONÒMBRO)

a. E çenutne sarnavnã

          O jekhipen                 O Butipen

me tu vov voj ame tume von

 I II III III I II III

i murœikani 

fòrma

i çuvlikani  

fòrma

Palal o çeno thaj palal o gin, e pronòmbrurã xulaven pen kadja:  

     O jekhipen                                       O butipen

I: O jekhto çeno: me                       I: O jekhto çeno: ame                   

II: O dujto çeno: tu                         II: O dujto çeno: tume

III: O trinto çeno: vov, voj             III: O trinto çeno: von

Ka-o jekhipen, k-o trinto çeno si duj fòrme 

vov                                        voj

i murœikani fòrma            i çuvlikani  fòrma

Vov si siklovno.               Voj si siklovni.
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Vov si siklãrno.                Voj si siklãrni.

Vov si sikavno.                Voj si sikavni.

Vov si gilavno.                 Voj si gilavni.

Vov si raœaj.                     Voj si raœajni.

Le çenutne sarnavnã si len vi aver forme: 

b. Aver fòrme le çenutne sarnavnãnqe

O kèzo O jekhipen O Butipen

puæhipen I II III 

murœikani 

fòrma

III

çuvlikani  

fòrma

I II III

Nom. kon?                 me tu vov voj ame tume von

Akuz. kas? man tut les la, lan amen tumen len

Gen. kasqo?
mirro,

murro
tiro lesqo laqo amaro tumaro lenqo

kasqi?
mirri,

murri
tiri lesqi laqi amari tumari lenqi

kasqe?
mirre,

murre
tire lesqe laqe amare tumare lenqe

kasqe?
mirre,

murre
tire lesqe laqe amare tumare lenqe

Dat. kasqe? manqe tuqe lesqe laqe amenqe tumenqe lenqe

Lok. kasèe? manèe tuèe lesèe laèe amenèe tumenèe lenèe

Abl. kasèar? manèar tuèar lesèar laèar amenèar tumenèar lenèar

Soc.

/Instr
kaça mança tuça leça laça amença tumença lença
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c. Aver sarnavnã

Anè-i rromani æhib si vi aver sarnavnã, na nùmaj çenutne sarnavnã. Sar tume dikhle anè-e 

tèkstura, ame maladilãm vi aver sarnavnã: nikon = khonik, akaja = kadaja, po = pesqo, morre = mirre. 

Palal kadalenèe, ame siklovasa la vrjamaça!

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  

So çanav, so na çanav?

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 
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Traden le rrom

Traden le rrom p-e lenqo drom, Æi troman khanæi te æoren,

Pal' jekh aver beœimos, Karing khanæi æi azbaven,

Sa beœen von anè-o vurdon, Ke le gaçe mudaren len,

Sigãren te çan p-o fòros. Maj feder von sa bokhaljaven.

Te bikinen penqe butã, Vi te phenen ke si barvale,

Le balaja thaj le rroja, Le rroma si le maj æorre,

Le kakavã, le glàŸurã Kana si len duj œovara,

Te paruven von le grasten. Fèri atùnæi æajlona.

Kothe si le baœaldãrã, Le love n-aœti æhon khethane'

Anè-o fòros baœavena Le gaçe phenen ke si æorde,

Le rromnã sa drabarena, Le œingale len mudaren,

K-aœ-te roden duj œovara. Lenèar le love sa kiden.

Le æhavorre sa bokhajven Duj œovara kana si len,

Von anè-o vurdon sa roven Xan thaj pien, biav keren,

De duj dìs khanæ æi xale Kana si len, æi maj roden,

Bokhajven aj nasvajven. Kadã si le rroma æorre.

Le gaçe len sa naœaven, P-e droma si tradãrde,

Anè-o kher anère æi mukhen, Sar le çuklen naœaven len.

Le æorre rroma ka te çiven, Vaker manqe: so maj si len?

P-ël droma Ÿaluisaven. Fèri jakha duj te roven…  

Lava maœkar e lava…

balaja - balanã azbaven - azban

glàŸurã - valinã, æare anèar stèklo feder - maj laæhes

baœaldãrã - baœavne tradãrde - tradine

œovara - jekh banknòta œovenqi 
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven i poezìa!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden i poezìa gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-i kadaja poezìa!

5.  Tume so siklile anèar i poezìa?

O jekhipen                                                               O butipen

I (o jekhto çeno): me sem [som, som, hom, si, sï]   I: (o jekhto çeno): ame sam                   

II (o dujto çeno): tu san                                           II: (o dujto çeno): tume sen [san]

III (o trinto çeno: vov, voj si                                   III: (o trinto çeno: von si(ne)

O theripen ka-o akanutno vaxt (ka-o prezènto):

GRAMÀTIKA

O VÈRBO (VAJ: I KERNAVNI)

a. O vèrbo “si” ka-o akanutno vaxt (ka-o prezènto)

b. O theripen (vaj: i posèsia) 

O çeno
O pronòmbro ka-o 

akuzatìvo

E verbosqi forma

 “si”

O pronòmbro ka-o 

akuzatìvo

O jekhipen 

I (man) si man

II (tut ) si tut

III (les) si les

(la) [vaj: lan] si la(n)

O butipen

I (amen) si amen

II (tumen) si tumen

III (len) si len
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Aven godãle!

So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

E pronòmbrurã anèar i jekhto kolòna na si mujutne! Aœti bi lenqo te sikavas o theripen:

(Man) si man = Si man; (Tut) si tut = Si tut; (Les) si les = Si les; (La) si la = Si la; (Amen) si amen = Si 

amen; (Tumen) si tumen = Si tumen; (Len) si len = Si len.

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  
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Te siklovas maj but! 

O phuro

Jekhe cikne khures - So kerdãn, phurea,

Kindãs o phuro So kerdãn e guruveça?

E æhavorrenqe - Mukh so paruvd m les,

Te œaj khelen pe'. - p-jekh khuro din m les!

Khere andãs les, Xoli avel i phuri,

K-o kaœt phandlãs les. Lel jekh bari rovli…

Dikhlãs i phuri, Miœto mardãs les,

I bari thaj thuli: Sa phagerdãs les… 

o

o
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I famìlia

Man si man jekh 

bari famìlia. Ame sam efta 

çene: o dad, i daj, o phral, i 

phen, o pàpu, i mami vi me. 

O dad si rrom xanotàri. 

Vov xanovel e kïkava 

aræiæeça. Kana i vrama si 

œukar, ame ças anè-o gav, 

kaj si but gaçe. Mekhas 

ame o vurdon thaj i càxra 

paœ-o gav. I daj thaj i phen 

çan anè-o gav, kaj akharen: 

Lava maœkar e lava…

kïkava - kakavã xanovel - parnãrel aræiæeça e kakavã

xanotàri - rrom spoitòro, kaj  aræiæ o metàlo soça parnãrel pes e kakavã

parnãrel - kakavã

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto, palal kadala puæhimata:

1. Si tut famìlia? 2. Kazom çene sen tume anè-i famìlia? 3. So si o dad? 4. So 

kerel vov? 5. So keras ame kana si œukar o vaxt (i vr ma)? 6. Kaj aæhen o vurdon 

thaj i càxra? 7. Kaj çan i daj thaj i phen? 8. So keren von kothe? 9. So keren ël 

gaçe kana aœunen so phenen i daj thaj i phen? 10. So keren i daj thaj i phen? 11. 

Sar si ël kïkava palal duj-æàsurã? 12. So keren i daj thaj i phen palem? 13. So 

keren von anè-o gav? 14. So den lenqe ël gaçe? 15. Sar si ël gaçe thaj ël rroma?

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

a

„Ame xanovas e aræiæeça e kïkava.”

Kana aœunen le gaçe kaj kamen te xanoven aræiæeça e kïkava, atùnæ inklon avri anèar i avlin aj 

phenen so kamen. I daj thaj i phen aven palpale, kaj si i càxra aj kaj o dad vi o pàpu keren buti. E  kïkava, 

pàlal duj-trin æàsura, si neve vi parne sar si o rup. I daj thaj i æhaj telaren palem anè-o gav. Von den le 

kïkava palpale, thaj le gaçe den lenqe love thaj xamos: anre, manro, kaxna, papina, baœne. E gaçe thaj e 

rroma si laæhe amala.
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Te siklovas khethanes!

O  AD•EKTÌVO (VAJ: I  PAŒNAVNI)

a. Te palemdikhas so ame siklilãm çi akana!

* O adŸektìvo (i paœnavni) sikavel sar si jekh buti vaj sar si jekh çeno. Eksèmplurã: baro, barvalo, 

barrutno, bezexalo, buxlo, æaæo, devlikano, divesutno, godãver, gudlo, xarano, kuæ, laæho, londo, 

lùngo/dïlgo, manuœesqo, maxrime, melalo, murœikano, konkrèt, sastrutno, sovnakutno, œukar, tang, 

(œ)uŸo, vunçilo, viœalo, zoralo, zèleno, Ÿïlto/gàlbeno/œargon, çungalo thaj aver.   

* O adŸektìvo beœel anglal o substantìvo: laæho rrom, laæhi rromni, laæhe rroma, laæhe rromnã, e 

manuœesqo punro/pirro, e manuœesqi phov, e manuœesqe punre/pirre, e manuœesqe phova, œukar æhavo, 

œukar æhaj, œukar æhave, œukar æhaja, tang drom, tang baj, tang droma, tang baja. Na butvar, o adŸektìvo 

aœti te beœel palal o substantìvo, sar si anè-o dialèkto vakãrdino kaèar le käldäràrã (kïkavãrã): drom 

laæho, æhavo œukar, o vast le manuœesqo thaj aver. 

* O ling e substantivosqo si sajekh le lingeça jekhe adŸektivosqo/ paœnavnãqo. Sa kadja, vi o gin jekhe 

paœnavnãqo si sajekh le gineça jekhe substantivosqo: 

barrutno drom - murœanikano ling, ka-o gin  jekhipen

barrutni bar - çuvlikano ling, ka-o gin  jekhipen 

barrutne droma - murœanikano ling, ka-o gin butipen

barrutne barã - çuvlikano ling, ka-o gin butipen

ling                         o gin

o jekhipen o butipen

o murœanikano ling laæho kher laæhe khera

o çuvlikano ling laæhi bibi laæhe bibã
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Aver ekzèmplurã: avdinalo (avdinali, avdinale, avdinale), kalo (kali, kale, kale), lolo (loli, lole, 

lole), lalo (lali, lale, lale), parno (parni, parne, parne) thaj aver. 

    2. E tang paœnavnã / adŸektìvurã (kaj si len jekh fòrma, ka-o nominatìvo): 

tang gad - murœanikano ling, ka-o gin  jekhipen

tang bar - çuvlikano ling, ka-o gin  jekhipen

tang gada - murœanikano ling, ka-o gin butipen

tang barã - çuvlikano ling, ka-o gin butipen 

Aver ekzèmplurã: bikuæ, but, cïra/xancï/zàla(ga)/æìma, kuæ, godãver, maxrime, œukar th.a. 

3. E paœbuxle  paœnavnã/adŸektìvurã (kaj si len duj fòrme ka-o nominatìvo, jekh ka-o jekhipen 

vi aver k-o butipen): lùngo/dïlgo, Ÿïlto/gàlbeno/œargon, zèleno th.a. Kadala si adŸektìvurã line avere 

æhibìnèar.

O gin jekhipen O gin butipen

o murœikano 

ling
o murœikano ling o çuvlikano ling

Nom. lùngo drom  lùngo pori lùngi (lùnŸi, lùnga) 

droma

lùngi (lùnŸi, lùnga) 

porã

dïlgo drom dïlgo pori dïlga droma dïlga porã

Ÿïlto kher Ÿïlto patrin Ÿïlta khera Ÿïlta patrinã

zèleno rukh zèleno patrin zèlena rukha zèlena patrinã

O kèzo
o çuvlikano ling

So çanav, so na çanav?
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe buti, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  
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Te siklovas maj but!

O siklarno eksamenisarel (puæhel) jekhe siklovnes:

 – Phen tu manqe, kazom æhona si anè- jekh berœ?

– Anè-jekh berœ si 12 (deœuduj) æhona: i Januàra, i Februàra, o Trintonaj, o Œtartonaj (o Grastonaj; o 

Aprìlo), o Maj, o Beredivaj, o •ulaj (o Jùlio), o Àgusto, i Septèmbra, i Oktòbra, i Novèmbra vi i 

Decèmbra.

– Save si ël berœivaxta?

– Ame çanas so trin æhona keren khethanes jekh berœivaxt. O berœ si les œtar berœivaxta (berœkotora):

O Paœmilaj

         

o Trintonaj

o Œtartonaj / O Grastonaj

o Maj

(o Ternomilaj; o Jektomilaj; o Anglomilaj)

o Baredivaj / o Jùnio

o •ulaj / o Bov / O Jùlio

o Àgusto

i Septèmbra / o Drakhalo / o Septèmbro

i Oktòbra / o Muxlaloæhon / o Októbro

i Novèmbra / o Noveembro

(o Durardomilaj; o Angloivend)

 o Decèmbro / i Decèmbra

                         o Januàro / i Januàra

                         o Februàro / i Februàra

 - Sode kurke si anè-jekh æhon?

 - Anè-jekh æhon si po œtar kurke, thaj svàko kurko si les po 7 divesa.

 - Save si ël divesa e kurkesqe? 

Kadala si:

O Lujdives (Luj)  O •ojdives (•oj)

O Marcidives (Marci); O Paraœtuj

I Tetradi (Paœokurko) O Sàbato (Sàvato)

O Kurko (Purano kurko)

O Milaj

O Durmilaj

O Ivend 
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-  Kazom divesa si anè-jekh berœ?

- Anè-jekh berœ si 365 (trin œela œovvardeœ thaj panç) divesa vaj 366 (trin œela œovvardeœ thaj œov) divesa.

-  Sode divesa si anè-jekh æhon?

-  Anè-jekh æhon si kaèar 28 (biœ thaj oxto) çi kaj 31 (tranda thaj jekh) divesa.

-  Kaj si ël chona save si len po 31 divesa?

-  Kadala si: i Januàra, o Trintonaj, o Maj, o •ulaj, o Àgusto, i Oktòbra, i Decèmbra.       

-  Thaj ël æhona save si len po 30 divesa?

-  Kodola si: o Œtartonaj, o Beredivaj, i Septèmbra, i Novèmbra.

-  Sode dìsenqe (divesenqe) si i Febrùara?

-  I Febrùara si la po 28 (biœ thaj oxto) vaj po 29 (biœ thaj ena) divesa.

-  So si kana, œtare berœenèe, o berœ si 366-e (trin œela œovvardeœ thaj œove) divesenqo?

-  Atùnæ i Febrùara si la 29 (biœ thaj ena) divesa.

Anè-o agor e februaraqo avel o paœmilaj. O dives sìrdel  te avel maj lùngo (dïlgo) thaj i rãt te 

avel maj xarni. Anè-o trintonaj marel i œudri balval thaj o kham avel maj zuralo. O paxoj aj o iv bilon. 

Anè-o œtartonaj i natùra zelenarel sa thaj anè-o Maj ël luluda putardon. Paœmilaje si jekh barodives, i 

Patradi. Akana e manuœa æhinen e bakrorren, färbin (rangaren) lole (lolaren) anre thaj çan savorrença 

k-i khangeri te lien i patradi.

Te siklovas maj but!

O paœmilaj
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O  Biamalipen 

3ivelas, jekhvar, jekh barvalo raj, saves sasas les duj œukar æhave sabiande. O raj sas vi nasvalo, 

vi but phuro, thaj æi maj çanelas savo anèar lesqe æhave sasas biando jekhto, o anglutno.

   Akana, palal o aæar e thanesqo, e æhave godisarenas pen: kasqe te mukhel o kher, kana merela 

amaro dad, kon  te avel maj baro?

Sa anè-o kodova gav beœelas jekh phuri rromni, jekh drabarni but prinçardi, godãver thaj 

pativali.

E phrala so godisardine pen so niæ, jekh po jekh, aviline e phurãèe:

- Dikh, phuri!e drabarni!e, phenel o jekhto, ker jekh drabaripen te merel murro phral, thaj dava 

tut sode love kamesa! 

- Na si œukar so kames, phenel i phuri, tha' av pala' jekh kurko te phenav tuqe so si tut keripnasqo.

Pala' duj - trin dìsa avel vi o dujto phral:

   - Ker te merel murro phral te aæhav me kòrkorro e khereça mirre dadesqo thaj dava tut but love!

- Av pala' jekh kurko! - phenel palem i drabarni.

 Aven el æhave svàko pal' jekh kurko thaj phenel lenqe i rromni, vi jekhesqe vi averesqe:

       - Si nasul so kames te keres, æhave!a,  tha` te avel pala' tiro gi. Dikh so trebul te keres! Anè-o 

jekhto dìs e Patradãqo, kana œunesa le baœnes baœavindoj jekhtones, te inkles avri anèar o kher thaj te 

ças e xaningaèe. Pal' so baœela i trintovar o 

baœno, te ankalaves  duj kïkavã  pani … 

 Te çanes ke i jekhto kakavi si anèar 

o çivipen, te les te kingãres tire bala, thaj i 

dujto kakavi si anèar o meripen,  kingãres e 

bala tire phralesqe.

  Thaj te avel patãvipnasqo kadava 

drabaripen, i phuri del svakonesqe po jekh 

ruputno lov, drabardo. 

      Nakhel o vaxt thaj dikh ke avel i 

Patradi. Sar baœavdãs o baœno, sigo le duj 

phrala, po duje kïkavìnça anè-¸l vasta, 

angaravdes, æoral, naœen, karing i xaning 

te lien pani, bi te dikhen pen jekh avereça. 

Sar sas, sar na sas, tha' o drom çi ka-i 

xaning sasas pherdo kanrença, barrença 

thaj kaœtença, sas ke o baœno baœelas i 

trintovar thaj von, el duj æhave, phares, sa 

pusavde, dab dine, aresen jekhvar paœal i 

xaning.
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Baro si lenqo opralazbalipen, kana dikhen pen, tha' vi maj baro sas kana dikhen penqe dades 

duje kïkävìnça anè-¸l vasta, savo phenel:

- Va, va, vi manqe sasas manqe truœ, tha' patavindos ke tume soven avilem me te lav pani.

Tha' akana, beœen xancï, mirre æhava!len. Si te kingãrav tumare bala pal' jekh purano aæar e  

Patradãqo, te del tumen o Del godi, sastipen thaj baxt - phendas o phuro.

Sar çanenas pen doœale, vi laçane, vi daraèar, le duj phrala naœle sar i balval.

  But vaxt palal kodoja, o phuro dad rovelas thaj puæhelas pes kaj thaj sosèar naœline pesqe 

æhavorre, tha' khonik æi çanelas so te phenel lesqe.

 (Kidini kaèar o Jupter Borcoi)

Lava maœkar e lava…

sabiande -  çèmenurã angaravdes  - garavdesèe

gi - di, odi, vodi, opralazbalipen - biaŸukãripnasqi situàcia 

kïkavã - kakavã

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto, palal kadala puæhimata:

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

E verbosqe fòrme œaj te sikaven àkcie

� ka-o akanutno vaxt, save akana, kana vakãras, keren pen: del, dikhel, xan, keras, n-aœti, 

soven, thavdel, çan th.a.

� ka-o avutno vaxt, save, palal jekh vaxt, jekh vrãma, kerena pen: arakhena, anela, dela,  

sovela th.a.

� ka-o nakhlo vaxt, save kerdine pen, kana vakãras: aæhilo, avelas, dias, xalãs, pelãs, 

perelas, phendãs, sasas, vazdenas th.a. 

O VÈRBO

a. O vaxt e verbosqo
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b. E verbosqe fòrme ka-o mòdo Indikatìvo, k-o akanutno vaxt, si: 

* k-o jekhipen: (I) me puæhav, (II) tu puæhes, (III) vov puæhel, (III) voj puæhel

* k-o butipen:  (I) ame puæhas, (II) tume puæhen,  (III) von puæhen

                         O mòdo Indikatìvo, o akanutno vaxt

              o gin 

              o çeno

me mangav ame mangas

o II-to çeno tume mangen

o III-to çeno
vov mangel von mangen

von mangen

o jekhipen o butipen

o I-to çeno

tu manges

m.l.

ç.l. voj mangel

Aven godãle!

* Po but anèar e vèrburã (98%) prinçaren kadala verbosqe agorimata. Len si len e verbosqi tèma anè-o 

“-e-“: anel, biæhalel/tradel, del, garavel, xoxavel, (x)ulavel, inkerel, ingerel, kamel, kerel, marel, 

naœavel, perel, phenel, randel, sovel, (a)œunel, œoldel, tasavel, thavdel, thabarel, umblavel, vastdel, 

vakãrel, zumavel, çangavel, çanel th.a.        

* Na but anèar e vèrburã (2%) prinçaren aver verbosqe agorimata. Len si len e verbosqi tèma anè-o “-a-

“, “-o-/ -o- “ vaj “-i-“ : daral/traœal, xal, praxol, siklol, trail th.a.

me xav ame xas

tu xas tume xan

vov xal von xan

voj xal von xan

                         O mòdo Indikatìvo, o akanutno vaxt

              o gin 

              o çeno

o II-to çeno

o III-to çeno

o jekhipen o butipen

o I-to çeno

m.l.

ç.l.
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So çanav, so na çanav?
Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

Te siklovas maj but!
Drabaren i poèzia aj sikloven la!

Kaj san dade!a, dadorre!a,

Tire vasta te æumidav len?...

Av pale'.... 

Te dikhav tut, me kamavas

Thaj tiro muj te æumidav les…

Godisarav me tu an-sa-e ges'

Thaj puæhav man: man tu dikhes?

Dad!e, kothe, kaj san,

Me tut, tut na bistrav!...

                   (Kaèar o Mihai Nãstase Miþan) 

Dade!a
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Koncèrto vaœ violìna vi œtar mulenqe moxtona
(fragmènturã) kaèar o Geòrge Päùn Ialomicãnu

O « Koncèrto vaœ violìna vi œtar mulenqe moxtona » sikavel amenqe jekh kamli okàzia te 
arakhas jekh xarne prozaqo lil, kaj arakhen pen „xramosarimata e odìça p-e æanga”, sar 
phenel o autòro lenqo, xramosarimata jekhe xore autobiografikane xarakteroça.

Jekh  kamipen 

I daj 

Phenel jekh legènda, savi buxlãrel pes anè-i balval vi anè-e briœinda, ke atùnæ kana o Saçanglo 

xulãvdãs e æhibã, çanindoj ke o Baro Nãmo le Rromenqo anèar i Butpurani Indikano Sel si xulavdo  

anè-e savorre riga la lumjaqe, dias lenqe, le rromenqe, o vak le muzikalone notenqo vi le semnorrenqo, 

k-aœti te resen vrjamaèe, jekh k-o odi jekhesqo vi, khethanes, ka-o odi le savorre kutãnqo, nãmurenqo.

Kadja, i nòta DO = mangipen; RE = respèkto; MI = mìla; FA =  famìlia; SOL = solidaritèto; 

LA =  le asvinã; SI =  si o xatãripen; DO (opral) = dòro, zoralo kamipen .

Dikhindoj suno le putarde jakhança, dikhes ke o DIEZO = o bianipen; o BEMOLO = meripen; 

o BEKARI = o aŸukãripen.
Thaj, kadja sar phenel pes, vi kana varekon æhinel jekhe çivutres, liel anè-o vast o tulung la 

violinãqo, marel e thava e cimbalosqe vi uœtavel e tàste le akordionesqe.

Von, e rromane baœavne, vi muzikànturã vi muzicìsturã, keren khethano kòrpo e instrumentoça, 

kaj azbal les kadja sar jekh koro masòro azbal jekhe œukare çuvlã, kas na dikhel la, tha' xatãrel la.

Sar fàkto ke le sune resen te aven æaæe si ke i mùzika le rromenqi si sar ternipen bi phuripnasqo 

vi çivipen bi meripnasqo. ..

………………………………………………………………………..

La daja akharen la Daj, kadja si laqo nav.

La si la Svuntaqo anav.

La si la sar berœa o sasto amaro berœipen pesqe æhavenqo, kaj ame sam.

La si la kale phovã; e rimeloça na dias nijekhvar, anèar ke le phovã, kaj si la, si la kaèar o 

prapàpos, prapàpos savo xastrajlo anèar i robìa, anèar ke jekh xulajni bisterdãsas pesqe jakha anè-e 

lesqe jakha, jakha arakhle barvale phovãnèar sar e œere le divesqe, si lùnga, sar jekh Patradãqi rãt, vi 

kale, sar e manda, e gïndurã jekhe phirnesqe anèar jekh gàra kaj na bikinen pen bilèturã.



98

I daj na dias pesqe le loleça p-e vuœta, kodolesqe o dad rangãrdãs laqe vuœta pesqe lole 

vuœtença, sar o lolo aæhilo kaèar i mirri pramami, pramami xastrajli vi voj anèar i robìa, kodolesèar ke 

jekh xulaj „makhlãsas pes” ka-o muj jekhe gadesqo, le loleça lino kaèar e vuœta la pramamãqe.

Te rangãrel pesqe pesqo muj, voj rangãrdãs pes nùmaj atùunæ kana o vast e dadesqo na maj 

sasas telal o kontròlo le kamipnasqo…

Te del le farbença, le rangãnça? Niæsar! Ame „farbisardãm” la ame amare æhavenqe 

æumidimatença, æhave so ame samas vi sam …

I daj dias rigaèe o bal opral pe punre e milajesqe praxoça vi le ivendesqe iveça.

Bistardem! I daj na delas laqe e œukare sungalença, anèar ke voj sungalas, savrjàma, sar 

sasas amari sung æhavenqi, pesqe æhave, vi kana voj geli-çar te merel cïra…

I çuvli, jekh xamimos anèar i Kleopàtra Egipetosqi vi anèar i Penelòpa le Ulisesqi, le 

„xasarimatença” kaèar i rajni Madame Bovary vi kaèar i Anna Karenina…

O kham vazdãs pes maœkar e marutha thaj na maj xatãrdãm o tatipen khethanes e œeresqe 

nasvalipnaça, e baldimença, çi kana na uœtilem duje æexrenãnça p-o dumo, le Programoça e 

Rumunikane Komunistikane Partidosqo anè-o œero vi le poœotãça pherde lovença.

Palal trin divesa, liemas kher, palal aver trin divesa kindemas manqe kheresqo mobilièro vi, 

palal aver trin, semas akhardo ka-o politrùko k-aœte phenen manqe palal i buti jekhesqi, e Matejaœosqi, 

jekh soldàto, kaj sasas les nìœte lila, aver sar i ortodoksàlo Bìblia.

Anèar i kazàrma me demas patiiv vi demas palpale i pativ mexanikanes, kana mirre godã 

ingerenas man karing i daj, ka-i piri le fasujeça vi karing e xavicesqo kotor, kaj andinesas manqe i daj 

anè-jekh pàuza ka-i bar la œkolàqi, kaj, bi te dikhen man e aver, voj ispidelas man te xav, k-aœti te bistrav 

e gudle biskvuìturã le Monesqe, i phabaj la Rodikaqi vi i œokolàda e piipnaça «Rom», kaèar o kak Ionel, 

kaèar i bikinlin.

…………………………………………………………………………….

O kham vi e æerxenã 
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O Geòrge Päùn Ialomicãnu (Gheorghe Pãun  Ialomiþeanu)  

                  (b. 1957)

       O Geòrge Päùn Ialomicãnu si biando ka-i Dragalìna, anè-i telutni Rumùnia, anè-o 

jùlio 1957, jekhe rromane familiaèe. Pesqi daj sasas anèar o endaj / nãmo le kakavãrenqo, 

thaj po dad  sas “thanesqo”, beœlãrdo rrom.

   O Geòrge Päùn Ialomicãnu kerdãs Armiaqi Œkòla thaj, çi ka-i Rumunikani 

Rivolùcia, vov kerdãs but? anè-i àrmia. Palal o dekèmbro 1989, vov mukhlãs o xelavdipen /  

i àrmia thaj reslo publicìsto vi rromano aktivìsto. 

      Butsigo, palal i Rivolùcia, anè-o æhon aprìlo 1990, o Geòrge Päùn Ialomicãnu 

xramosarel aj œtampinel pesqi rivìsta “Þatra liberã” [O vesto rromano tàboro], kaj inkl?l, 

kana thaj kana, çi anè-o berœ 1997. 

Anèar 1997 çi k-o berœ 2002, vov sas redàktoro, edìtoro aj o printisarno la rivistaqo 

“Asul de treflã”, publikisardo kaèar i Partìda le Rromenqi, thaj, jekh vrjàma, sas o œerutno 

vaj o dujto œerutno redàktoro kadala publikaciaqo.       

O jekhto lil xramosardo aj dino avri kaèar o Geòrge Päùn Ialomicãnu sas Arzoaica a 

stat la masã cu dracu'. E thabardi beœlãs meselãèe le bengeça (1991), aj o dujto sas Bulibaºa 

ºi artista. Bare romesko ai “œukarni” (1992) thaj aver.  

Paœal kadala pesqe editoriàlo aktivimata, o Geòrge Päùn Ialomicãnu sas vi si jekh but 

aktìvo rromano politikano manuœ vi jekh zoralo thanutno konsilièro, anè-i diz  Slobozia, 

anèar o Ÿudèco Ialomiþa.   

Lava maœkar e lava…

dòro - zoralo kamipen marutha - nòrurã

tulung - i rrovli, soça cirdel politrùko - o aktivìsto le politikaça

pes p-e sastrutne thava le violinaqe soldàto - lùrdo, katàna

masòro - kodova kaj kerel masàŸo kazàrma - o kher le soldaturenqo

lùnga - dïlga xavicesqo - mamuligaqo

pramami - i mami la mamãqi ispidelas - pisdelas

farbença - le rangãnça biskvuìturã - peke sane gudle manrorre

cïra - zàlaga bikinlin - o magazìno kaj bikinele pes, o butìko   

xamimos - miksàŸo, mikstùra
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven e tèksturã!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksturã gaçikanes!

4. Phenen palal sosèe del pes dùma anè-e kadala tèksturã!

5. Tume so siklile anèar e tèkstura?

3i akana, ame siklilãm e vebosqe fòrme ka-o mòdo Indikatìvo, ka-o akanutno vaxt. Si te phenas ke anè-i 

rromani æhib ekzistisaren, avrãl o mòdo Indikatìvo, vi aver trin çenutne mòdurã: o KonŸunktìvo, o 

Imperatìvo vi e Mangipnasqo mòdo. Aver œtar verbosqe mòdurã si biçenutne mòdurã: o Infinitìvo, o 

Gerundìvo, o Particìpio, o Supìno.

Lias kathe te dikhas save si e verbosqe forme ka-o KonŸunktìvo.

 formisarel pes liindoj e forme kaèar o akanutno vaxt e Indikativosqo aj thovdindoj 

maœkar i çenutno sarnavni/pronòmbro vi kadalenèe i konŸùnkcia „te”:

I  GRAMÀTIKA.  

I. I  MORFOLOGÌA. O  VÈRBO

O KonŸunktìvo

O jekhipen o butipen

me te kerav ame te keras

tu te keres tume te keren

vov te kerel von te keren

voj te kerel von te keren

II. I  SINTAKSA

I PROPOZÌCIA. ,

Me

O baœavno

Tume

i balval. 

I sadi propozìcia.

 

 

 

 

 

 

Sar ame siklilãm  i propozìcia si jekh mujutno vaj jekh xramosardo mothovipen, kaj 

si les jekh predikàto:

Anè-e savorre kadala propozìcie si po jekh predikàto. 

Tha', anè-jekh propozìcia na si nùmaj jekh predikàto. 

dikhav. 

baœavel. 

xan.

Phurdel
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Vi maj opre, d-aœti te dikhas ke, paœal e predikàturã dikhav, baœavel, xan, phurdel, arakhen pen 

vi e subijèkturã:

I propozìcia savi si kerdini anèar jekh thaj anèar jekh si jekh sadi propozìcia.

* O prinçaripen lesqo

Sar ame siklilãm aberœ, o subijèkto sikavel kon vaj so kerel jekh àkcia.

Anè-e anglutne klasaqe kotora, ame dikhlãm anè-e popozìcie dine maj tele vi

E popozìcie:  E puæhimata si:

Kon? Kon dikhel? 

 baœavel Kon? Kon baœavel?

.                    Kon?  Kon xal?

 So?  So phurdel?

Anè-e kadala eksèmplurã, e lava thaj i sikaven vaj kerel 

jekh àkcia. Von si

* Save si e vakãripnasqe riga anèar savenèe sikavel pes o subijèkto?

Kana palemdikhas e opralutne eksèmplurã, dikhasa ke anèar e

si amen, sar vakãripnasqe riga:

 

  

  

 .                   

.      

 

           

      

 

 

 

� duj çenutne sarnavnã (pronòmbrurã): thaj .

� duj navnã (substantìvurã): .

Si vi aver vakãripnasqe riga anèar savenèe sikavel pes o subijèkto, tha' ame siklovasa len anè-o 

avutnipen.

Me, O baœavno, Tume, i balval.

subijèkto

O SUBIJÈKTO 

subijèkturã:

Me

O baœavno

Tume

i balval.

Me, O baœavno, Tume balval

subijèkturã. 

subijèkturã Me, O baœavno, 

Tume, i balval,

  predikàto 

dikhav

xan

Phurdel

kon so   

Me Tume

O baœavno thaj i balval

So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã 

I 1-to klasaqi buti

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire  

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te  

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       



Te siklovas maj but

Rrom san

                                 (kaèar o Doruci József Choli)

Œaj keres but phari buti:

„Rrom san!”

Iva' san œukar, godãver:

„Rrom san!”

Œaj san tu o majzoralo:

„Rrom san!”

Iva' san baro-barvalo:

Vi atùnæ „Rrom san!”
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7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh 

kaèar tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 2-to klasaqi buti

Keren, klasaèe, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, gramatikane butã, anè-e 

grùpe, le neve siklile nociença!
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traisaren - çiven kovàæa - sastrara

kïmpo - vazi càxre - katùne

Lava maœkar e lava…

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

grastenqe pètala  le kïkavara  save keren kïkàva , le rupunàra  save keren ruputne angrusta , le 

riæhinàra  save khelaven e riæhinen.

Paœ-o pani Dùnäre si but fòrura, sar si: o Kalafàto, i Koràbia, o Tùrnu-Mägurèle, i Oltènica, o 

Käläràœo, kaj çiven e rroma xoraxane. Von si xanotàra vi aven foronèar gavenèe te xanoven aræiæeça e 

gaçenqe kïkava.                          

Cira rroma çiven and-ël càxre. And-ël diza aven le rroma save si bikinitòra. Kothe aven vi le 

rromna te bikinen luluda. El murœa kinen luluda kaèar e rromna thaj den len e çuvlanqe.                   

But rroma si baœavne. Von baœaven, kana e gaçe thaj e rroma keren abav. Maœkar rromenèe si but 

œunde gilavne thaj baœavne. Kadala gilaben vi baœaven k-o ràdio thaj k-o televizòro. Maœkar lenèe sas o 

Fänìkä Lùka, o Maræèl Budàlä, o Dòna Dumìtru Siminìkä, o Färämìcä Làmbru, o Ion Onorìu, i Romìka 

Puæànu, save si mule, vaj i Gàbi Lùnka thaj but aver save gilaben vaj baœaven œukar.

Palal i Rivolùcia anèar o berœ 1989, Rumuniaèe, inkliste 8 rromane rivìste, sar sasas: „Neo 

Drom”, „ªatra liberã” (O vesto tàboro rromano) „Divàno Rromano”, „Angle”, „O glàso ël rromenqo”, 

„Aven amença”, „O æikat e rromenqo”, thaj „Nicovala” („I kovànca”).

But çene, save si rroma, çanen lil, aœti te drabaren thaj te xramosaren lila thaj si laæhe 

intelektuàlura aj politikane manuœa. Anè-i rromani æhib e Rumuniaèar si œtar importànto rromane 

dialèkturã: e kikavarìnqo dialèkto, o xoraxano dialèkto, riæhinarìnqo dialèkto thaj o karpatìcko 

dialèkto.

E rroma e Rumuniaèar

Jekh amal manglãs te çanel sar si 

ël rroma Rumuniaèar, so von keren buti. 

Me phendem lesqe so amenèe, anè-i 

Rumùnia, si but rroma, save traisaren vi 

gavesèe vi forosèe. Gavenèe, le rroma 

bararen grasten, guruvnan, bakran, balen 

vaj keren buti k-o kïmpo. Si rroma save 

keren lole kärämìde. Von si kärämidàrã. 

But rroma keren phuvaqe pira. Kadala si e 

pirara. Sa kada, gavenèe, si le kovàæa  

save keren sastrutne buta, sar misalaqe, le 
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3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto?

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

1. So me phendem me amalesqe? 2. Kaj train (traisaren) e rroma anè-i Rumunia? 

3. So keren e rroma gavenèe? 4. Kon iven paœ-o pani Dùnäre? 5. Save forurã si kothe?  
6. So keren le xanotàra? 7. Kon aven anè-ël diza? 8. So bikinen e rromna? 9. So keren le 

murœa e luludançar? 10. Kaj baœaven thaj gilaben le baœavne thaj le gilavne. 11. Kon si 

œunde gilavne? 12. Save si le rromane rivìste, kaj inkliste pala-o Vazdipen? 13. Save 

dialektura vakaren le rroma e Rumuniaèar?

Te siklovas khethanes!

I. O PREDIKÀTO

Anè-e anglutne popozìcie, line amenèar sar eksèmplurã, arakhlãm vi , vi 

:

So kerel o subijèkto?

 .                                          (Dikhel.)                     

 .                             (Baœavel.)

 .                                           (Xal.)

 .  (Phurdel.)

Anè-e kadala opralutne eksèmplurã, e lava  thaj  sikaven o 

subijèkto. Von si 

Dikhlãs pes, anèar amare eksèmplurã, ke, vi k-o subijèkto vi k-o predikàto, o gin thaj o çeno 

sine sa vrãma sajekh. 

N-aœti te phenas: 

 , tha:  . 

Kadja, respektisaren pen o çeno vi o gin le sarnavnãqe thaj le verbosqe. . “Me” reprezentisarel o 

jekhto çeno le sarnavnãqo, ka-o jekhipen, thaj e verbosqo agoripen si nùmaj ka-o jekhto çeno, ka-o 

akanutno vaxt le verbosqo, k-o jekhipen. 

 , tha':  

Kathe, i navni  “o baœavno” =  i sarnavni “vov” (o trinto çeno, ka-o jekhipen). Kadja, 

respektisaren pen o çeno vi o gin le navnãqo thaj le çeneça aj le gineça le verbosqe. Ka-e s-ol duj (vi ka-i 

navni, vi ka-o vèrbo) si o trinto çeno thaj o gin jekhipen. O agoripen  si nùmaj ka-o trinto çeno, ka-o 

akanutno vaxt le verbosqo, k-o jekhipen. 

predikàturã

dikhav

baœavel

xan

                 Phurdel

dikhav, baœavel, xan  phurdel so kerel 

predikàturã.

O predikàto sikavel amenqe so kerel o subijèkto. 

dikh dikhav

-av 

baœav baœavel.

-el

subijèkturã  

Me

O baœavno

Tume

i balval                        

 

II. SAR  PHANDEN  PEN  O  SUBIJÈKTO  THAJ  O  PREDIKÀTO?

– Me  Me

– O baœavno  O baœavno

en

as
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Saranes (similàr), keren vi tume komentàrie ka-l aver duj amare eksèmplurã: “Tume xan.” thaj  

“Phurdel i balval.”!

i

Kana aven le milajesqe æhona o beredivaj, o bov aj o àgusto o kham but pekel. Vov si akana maj 

zoralo sar si anè-aver berœivaxt. P-o kïmpo (p-i vazi) o giv barol. Kothe, le traktòrura thaj le kombìne 

kiden o giv. E butikerne thoven o giv anè-ël gone thaj depozitisaren les. Kana vov si œuko, e manuœa çan 

te piúen o giv k-o asav. Anèar o aro ël çuvla peken o nevo manro.                               

Maj anglal, kana o paœmilaj agorisarel pes, sìrden te pekon äl kirèœe. Akana si, misalaqe, 

kilava, phabaja, ambrola, herbùze thaj lëgùme aj zarzàve: lola (páradàjke), krestevècura (xire) th. a.         

Atunæ, kana agorisarel pes o baredivaj, le æhavorre na maj çan anè-ël angliskòle (xurdelina) thaj le 

æhave aj le æheja, save sikloven anè-ël skòle, çan loœale anè-e plaja, k-i derav vaj k-i len te najon. But 

æhave thaj æheja den vast e daden aj le dejan te keren buti p-i vazi vaj anè-i bar.

So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

Te siklovas maj but!

I 1-to klasaqi but

 

I 2-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença! 

O milaj
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Me xramosarav jekh lil

Bukurèœti, ka-o 12 dekèmbro 1992 

Phrál!a

Me xramosarav tuqe kadava lil anèar o 

Bukurèœti, kaj me çivav murre familiaça. Anè-o tiro 

lil, savo biæhaldan les manqe, puæhlan man sar sas 

maj anglag  çi k-o dujto maœkarthemutno maripen  i 

situàcia le rromenqi anè-i Rumùnnia.

Me kamav te phenav tuqe, ke maœkar e duje 

maœkarthemutne marimatenèe anè-i Rumùnia sàsas 

atòska - atùnæ lekhavno - xramosarno

trampikano manuœ - komersànto manaipen - sènso

Lava maœkar e lava…

œtampime (printisarde) vareseve rromane rivìste, sar misalaqe: Maidanul (O æuæo than), anè-o fòros 

Tùrnu-Severìn aj nùmaj anè-o berœ 1933), Neamul Þigãnesc (o rromano o endaj), anè-o gav Kàlbor  

Fägäraœ, maœkar e berœenèe 1934-1935), O Rom (O Rrom), anè-i Krajòva, anè-o berœ 1934) thaj Glasul 

Romilor (O vak le rromenqo), anè-o Bukurèœti, maœkar e berœenèe 1934-1941).

Sa kada, na trebal te bistras so atòska sas kerdi anè-o Bukurèœti k-o 11 Augùsto 1934, „I 

Asociàcia: I Generàlo Ùnia le Rromenqi anèar i Rumùnia”, e savaqo prezidènto sas o trampikano 

manuœ o Geòrge Nikulèsku, palal so, maj anglal, anè-o berœ 1933, sas duj zumavimata, kana duj rroma 

kamle te keren duj asociàcie. O jekhto zumavipen sas kana o raœaj o Popp I. Œerbojànu zumavdas te 

odarel „I Generàlo Asociàcia le Rromenqi anè-i Rumùnia“ thaj o djuto  kana o lekhavno o G.A. 

Läzärèsku  àlias Läzurìkä  zumavdas vi vov te kerel „I Generàlo Ùnia e Rromenqi anè-i Rumùnia”.

„I Asociàcia: I Generàlo Ùnia e Rromenqi anè-i Rumùnia“  kaj sas i oficiàlo asociàcia -  

publikisardas anè-i periòda 1934-1941 i rivìsta O vak le Rromenqo „Glasul Romilor”, e savaqo 

manaipen  sas but relevànto.

Anè-i kadaja periòda, o folklorìsto o C. S. Nikolaèsku  Plopœor inkaldas i rivìsta „O Rom“ (O 

Rom) thaj printisardas nesave lilorre, le savenqo anav sas idèntiko, „O Rom“.

So te maj xramosarav tuqe? Trebal te vakãrav tuqe pal-i situàcia amare rromenqi çi k-o dujto 

maœkarthemutno maripen. But mangav tut te xramosares vi tu manqe so si nevo anè-o tiro them, sar si 

tiri famìlia, sar san tire æhave thaj æheja? Te aven baxtale, savorre! Te del tumenqe o Del sastipen! 

Azukarav tir o lil!

Tiro phral,

O Siminìkä
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto, palal kadala puæhimata:

1. Save rromane rivìste aj nevimata sas œtampime (printisarde) maœkar e duje 

maœkarthemutne marimata?; 2. Kana thaj kaj sas kerdi „I Asociàcia: I Generàlo Ùnia 

le Rromenqi anè-i Rumùnia“?; 3. Kon sas o prezidènto le Asociaciaqo?; 4. So vov 

kerdas buti?; 5. Save sas atòska (atùnæ) aver zumavimata, kana nesave rroma kamlen 

te keren aver asociàcie le rromenqe anè-i Rumùnia?; 6. Çi kaj fukcionisardas „I 

Asociàcia: I Generàlo Ùnia le Rromenqi anè-i Rumùnia“?; 7. Savo sas o anav la 

rivistaqo, kaj sas publiklisardas avri kadaja Asociàcia?; 8. Kon das avri o Ÿurnàlo „O 

Rom“?; 9. Kana thaj kaj sas liparde ël rroma anè-i Rumùnia?

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

E poœtaqo lil œaj te avel putardo poœtaqo tradipen vaj phandlo poœtaqo tradipen, kaj si biæhaldo / 

tradino e poœtaça.

* Kana si jekh putardo poœtaqo lil, atùnæ na xramosarel pes but lava. Les si les jekh tikno tèksto :

I.  E  POSTAQO  LIL 

Satu Mare,  ka-o 25. 06. 2007

Kuæ mirrealen! 

Avdives, agordem e laæharipnasqo kùrso mirre 

kursantururença akharde anèar i sasti 

Transilavània, thaj kadaja rãt telãrav karing o 

fòros Buzãu, kaj thavdel pes jekh aver kasavo 

mirro kùrso, kaj si ingerdo manèar vaœ e 

rromane siklãrne anèar i sasti Moldòva. 

Akharava tumen kana resava kothe texara! 

Tumaro butãqo kolègo,
 o George

I adrèsa

Kaj: Rumunia

Kasqe: E Direkciaqe vaœ e Minoritèturã 

anèar e Edukaciaqo, e Rodipnasqo aj le 

Ternipnasqo Ministèro  

O than: Bukurèœti

I stràda: G-ral Berthelot

o gin: 28 - 30
e poœtaqo kòdo: 040443 
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* Kana si jekh phandlo poœtaqo tradipen (lilorro), sar si amaro tèksto, atùnæ garavel pes o ander e 

xramosaripnasqo thaj p-i anglutni rig e poœtaqe lilesqi xramosarel pes i adrèsa le kodolesqi, kasqe ame 

tradas / biæhalas o phandlo poœtaqo lilorro  vov si o destinatàro, thaj p-i kolaver rig, palal, das i adrèsa le 

kodolesqi, kaj tradel, kaj biæhalel (vov si o traditòri / o biæhalno, o ekspeditòro).        

I adrèsa :      
Kasqe:
…. ………..
…………..
…………….        
……………. 

I adrèsa 
traditòri…………………….
………………………..   
……………………

II. O ATRIB TO U

Kana ame nakhavdãm i buxli propozìcia, ame phendãm ke la si la jekh subijèkto, jekh  

predikàto vi jekh aver propoziciaqi rig vaj maj but propoziciaqe riga.

Anè-e duj anèar e eksèmplurã, inkliste duj neve lava, xramosarde amenèar avre handesoe, 

save sasas “aver propoziciaqe riga”: 

 ã

 . 

 . 

O  baœavno

i balval

rromano

œudri 

baœavel

Phurdel
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Sar dikhas, kadala “aver propoziciaqe riga”   thaj  - beœen sa vrãma paœal 

jekh substant vo:  thaj . Atùnæ, kadala propoziciaqe riga  

 thaj  si atribùturã.

rromano œudri

ì rromano œudri 

rromano œudri 

 baœavno balval

O atribùto si jekh biœerutni / sekundàro propoziciaqi rig kaj 
beœel paœal o substantìvo (po but anglal lesèe).

O atribùto si sikavdo:

� anèar jekh adŸektìvo, sar ame dikhlãm maj opre:  thaj . 

� anèar jekh adŸektìvo avilo, anèar jekh substantìvo (navni):    .

� anèar jekh ginavni (numeràlo) kaj phiravel pes si sar jekh adŸektìvo: manuœa avile. 

Sar dikhel pes anèar e opralutne eksèmplurã, e puæhimata ka-l kadala atribùturã sine:

 . 

- Savo  ? 

. (  

  

- Kasqi  ?

(    .)  

.

- Sode (kazom, kabor, kèci?) ?

( .)

Atùnæ, d-aœti te phenas ke: 

rromano œudri

murœesqi

Duj 

O rromano

- O rromano  rromano .

 murœesqi

- E Murœesqi. murœesqi

Duj 

- Duj. Duj 

E phov

  baœavno

baœavno

O  baœavno

            E phov

phov

E phov

manuœa 

manuœa 

manuœa 

thulili

baœavel

baœavel

baœavel

thulili.

thulili

thulili

avile

avile

avile

E puæhimata ka-ël atribùto sine: savo?, savi?, save?, kasqo?, 
kasqi?, kasqe?, sode?, kazom? / kozom?, kabor? / kobor?, kèci?    

So çanav, so na çanav? 

Klasaqi buti

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça  tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

I 1-to klasaqi buti
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6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde bu hethanes! 

Te sikl vas maj but!

ti k

o

I 2-to klasaqi buti

Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, anè-e 

grùpe, e neve siklile nociença!  

(kaèar o Doruci József Choli)

Del briœind s-orro rãti

P-ël droma aæhel o paj çi ka-i korr.

“Anè-o gav, Devl!a, kas tradav?”

E rromni paœlol p-o pàto, na-i la zor.

– Na rov, murro cikno æhavo,

Æi çanav te dav tu' marro, 

Na-i khanæ maj o briœind te thordola,

Maj kana ti dej sastola;

Anèa' o gav marro anela,

Œaj xasa sode kamesa,

•ukãr çi atùnæi…

1939
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E càle le rromenqe
Anè-i bar jekh æhavo del dùma jekhe rakleça. O raklo puæhel le æhaves save si le càle le 
rromenqe. O æhavo phenel lesqe:

 – Ël cale e rromane murœenqe si: i kàlca, o gad, i stadik, i briæàra, o zabùno,  e murœikane khera 

aj tiraxa, e murœane papùæa, e ivendesqi raxàmi.

 – Sar si o murœikano gad?

 – Vov œaj te avel parno, kalo, lolo vaj avere rangaèe.                     

 – Kada si vi amenèe, le gaçenèe!                                                

 Sa kada si vi e kàlce, save œaj te aven kale, parne, lole, gri, gàlbena  sar rang  lùngo vaj xarne  sar 

lunŸimos, buxle vaj tang, sar buxlimos.                   

 – Me dikhlem so le terne æhaven si len vi xarne kàlce, na-i kada? 

 – Kada si, fèri tu trebal te çanes so von na inklon nivar anglal e phurenèe thaj e phuranèe kada! E 

pativãèar, von na inklon anglal lenèe niæ atùnæ, sar misalaqe, kana si xuravde nùmaj anè-o gad! 

 – Œukar si kana e terne den pativ e phuren thaj e phuran! Œaj tu phenes manqe, save si e càle e 

rromnanqe?

– E càle e rromane çuvlanqe si: o çuvlikano gad e buxle bajença, o dikhlo, i ròkia, i kätrinca, e 

çuvlikane khera, save œaj te aven bare patumença, i còxa, o gùlero la rokaqo, e çuvlãne papùæa vi, kana 

avel o ivend, o çuvlaqo zabùno vaj i raxàmi.

 – Sar me dikhav, le rromnan si len maj but càle sar si le rromen.

– Va, va! Trebal te çanes so le rromnan si len pot but càle. Len si len but xuravimata, sar 

misalaqe: koæàka, sumnakutne love, zlàga, telara save e rromna khuven len anè-el æhungra, pletèra, o 

œìro e galbença, e sumnakutne angrusta thaj but aver.

– Nais tuqe, amàl!a, vaœ akaja informàcia, kaj si man but importànto, kodolesqe so mangav te 

kerav jekh referàto palal e aæara aj le tradìcie le rromenqe anèar i Rumùnia. 

 – Na-i sosqe! Aæh Devleça!

 – 3a Devleça, amál!a.
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Lava maœkar e lava…

kàlca - i pantalùna lunŸimos - dïlgipen

stadik - pälärìa çuvlanqe - çuvlìnqe

zabùno - o pinŸàko i còxa - i fïsta

khera - æìzme sumnakutne love - gàlbura

gàlbena - Ÿïlta zlàga - æena

lùngo - dïlgo nais tuqe - palikerav tuqe

Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

Te siklovas khethanes!

 rang, save 

sasas “aver propoziciaqe riga”: 

 

 

3i akana, anèar e “aver propoziciaqe riga” ame siklilãm o atribùto. Akana, ame prinçaras vi 

.

Kadala duj opralutne lava -  thaj   sine .

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto?

1. Save si ël càle le rromane murœenqe?; 2. Sar si e murœane gada?; 3. Sar si i 

kàlca?; 4. Sar si e kàlce le terne æhavenqe?; 5. Sar inklon von kana maœkar lenèe 

si e phure thaj e phura?; 6. Save si e càle le rromnanqe?; 7. Save si lenqe 

xuravimata?; 

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

Kana ame vakãrdãm palal i buxli propozìcia, phendãm ke la si la: subijèkto, predikàto vi 

jekh vaj maj but propoziciaqe riga.

Maœkar e eksèmplurã, arakhlãm vi duj neve lava, xramosarde amenèar anè-i

O KOMPLEMÈNTO

 aver

o pani. 

kiral.

o 

komplemènto

o pani kiral komplemènturã

Me

Tume

dikhav

xan  
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O komplemènto si jekh biœerutni / sekundàro propoziciaqi 
rig kaj beœel paœal jekh vèrbo (kernavni).

Savorre kadala  si sikavde anèar jekh substantìvo (navni):  thaj .komplemèntutrã o pani kiral

O puæhipen ka-ël  si: so?komplemèntutrã

- So  

Vaj:

- So  

me

tume

dikhav?

xan?

- O pani.

- Kiral.

 So çanav, so na çanav? 

Klasaqe butã 

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!

2. Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça tire 

kolegosqo!

3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!

4. Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!

5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!

6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       

7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh kaèar 

tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!

8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

Drabaren kadala vakãripnasqe formùle! Roden vi tume aver phenimata!

1. Sar san? 2. Miœto avilan! 3. Nais tuqe! 4. Te aves baxtalo! 5. Sasto-vesto? 6. Te 

aven baxtale, rroma!len! 7. Beœ tele! 8. Beœen tele! 9. Phen tu manqe...! 10. 3a 

Devleça! 11. Aæh Devleça! 12. Sode berœenqo san? 13. Kaj 3as? 14. Kaj beœes? 

15. Av kathe! 16. Av anère! 17. Baxt te del o Del! 18. Sar te na?! 19. Kana 

kerdilan? (bijandilan) 20. Te aven savorre saste-veste, baxtale! 21. Jertisar 

man! 22. Kaèar aves? 23. Sode æàsura si? Kazom (kozom) si o æàso? 24. Te del o 

Del! 25. So kames les Bar? 

I 2-to klasaqi buti

I 3-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  
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Te siklovas maj but!

E phurikane dùme

e niæ 

but love!”.

      (Kaèar i Camelia Kalo) 

Phenel pes ke “Kas na-i les phuro manuœ ka-o kher, te kinel pesqe, thaj kas si les - te del les 

pativ”. Te na bistren ke vi tume aresena phure, ke von sas sar ame, thaj ame ci çanas kana aresas len, æi 

çanas kana aresas k-e lenqe brœa.

Jekh godaver phuro rrom beselas anè-o maœkar e gavesqo. Lesqo anav nakhla sigo anè-e aver 

thema. But manuœa rodenas les vaœ lesqe siklarimata. Anè-e jekh dìs, kerelas buti anè-i bar, thovelas 

jekh rukhorro anè-i phuv, kana jekh terno nakhlas paœal lesèe aj puæhla les, asaindos:

“Phure!a, maj areses tu te xas anèar kadava rukh?” 

Kamav te phenav tuqe nìœte sumnakutne lava aœunde kaèar e but çangle phure rroma. 

“Kana paœal tumaro kher rodes jekh lovo, vaœ duj love, na ça p-e averesqo than, aj so œaj keres tu 

na mekh le averes te kerel!”. Sosèar?… Phenel pes, kana si tut jekh lovo te thoves les, rigaèe, e 

pharipnasèe, thaj kada k-o tiro lovo areses, tu a si te na ças te manges averesèar.

Kathesèar avel o siklovipen kaj phenel: “Kon na del pativ e cïra lovenqe, æi aresena lesq
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Lava maœkar e lava…

isipen - situàcia sedãrdo - pherdo korposqe panìnèar

trujalipen - konŸunktùra o amboldipen - o nakhavipen

buxlo gad -  poxtanesqo arakhno

O raj Quijote vi o Sancho

   

  

-  Kana tu arakhes tut an-kasavo laæho isipen - phendãs o raj Quijote - o devel te del tu' vast aj 

mar tut, ke me durãrav man.

O Sancho palemlias pes butãèe kasave sigipnaça, ke kuœlãsas i kòŸa bute rukhenqi: odobor 

zoralo sasas o bifalipen anèar savo vov æugnãrelas pes; thaj, dindoj jekh butzorali dab e æugnãça anè-o 

fàgo, vazdel pesqo vak aj æingarel:

-  Kathe merela o Sansón vi le savorre save leça si!     

O raj Quijote siges naœlo ka-o baœ le bezexale vakesqo aj ka-e bimilaqi dab la æugnãqi aj, 

astarindoj o amboldino salivàri, kaj sasas lesqe, le Sanchosqe, sar æugni, phendãs lesqe:

-  Te arakhel o devel, amal!a Sanche!a, ke anèar o kamipen karing manèe tu te xasares tuqe tiro 

çivipen, kaj si tut trebutno k-aœti te pravares tire çuvlã aj tire æhavorren: te aŸukerel i Dulcineea jekh aver 

maj laæho trujalipen, ke me aæhava anè-e riga jekhe paœutne aŸukãripnasqe aj aŸukerava te lies tu neve 

zorã, aj kadja buti te agoril pes palal o 

æajlovipen le savorrenqo.

- Dikh, kamle!ana raj!ana, te tire 

uæipnasqe kadja si tiro mangipen - dias 

anglal o Sancho -, te avel an-jekh laæho 

æàso, thaj thov p-o murro dumo tiro 

buxlo gad, ke sem sedãrdo, thaj na 

kamavas te œudrãrav man, anèar ke 

kadava si o nasulipen kaj aŸukerel le 

astarale punisarden.

O raj Quijote kerdãs kadja thaj, 

aæhindoj anè-o gad, uæhardãs le Saches, 

kaj sutãs çi kana uœtavdãs les o kham, 

thaj palal palemline penqo drom, kaj von 

aæhavdenas penqe ka-o agor, anè-jekh 

gav savo arakhelas pes k-e trin lège 

kothar.   

(o amboldipen le rromane

  tekstosqo: o Gheorghe Sarãu)
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Puæhimata aj mangimata ka-o tèksto

o pani

rromano

kiral

œudri 

 o pani, rromano, kiral, œudri

1. Ginaven o tèksto!

2. Alosaren thaj xramosaren e biprinçarde lava!  

3. Ambolden o tèksto gaçikanes!

4.  Phenen palal sosèe del pes dùma anè-o kadava tèksto?

5.  Tume so siklile anèar o tèksto?

Ame dikhlãm ke i sadi propozìcia si kodoja propozìcia, kaj si la vi , vi : 

 . 

 . 

 .

 . 

Tha', ame maladilãm vi propozìcie, kana, paœal o subijèkto thaj o predikàto, si len vi aver 

propoziciaqe riga: 

  

 . 

 .

 . 

Kathe, inklon aver propoziciaqe riga: .

Te siklovas khethanes!

I  BUXLI  PROPOZÌCIA 

subijèkto

Me

O baœavno

Tume

i balval

Me

O  baœavno

Tume

i balval

predikàto

dikhav

baœavel

xan

Phurdel

dikhav .

baœavel

xan  

Phurdel

I buxli propozìcia si kodoja propozìcia kerdini anèar jekh subijèkto, jekh  
predikàto vi anèar aver propoziciaqi rig vaj anèar aver propoziciaqe riga.

Anè-e amare anglutne eksèmplurã, sar “propoziciaqe riga”, inkliste duj   

 thaj  thaj duj -  thaj :

  

 . 

 .

 . 

Na-i mùsaj te aven anè-i jekh buxli propozìcia vi o atribùto, vi o komplemènto. Œaj te na avel la 

jekh atribùto thaj te avel la jekh vaj mai but komplemènturã. Sa kadja, œaj te na avel anè-i jekh 

buxli propozìcia jekh komplemènto, tha' te avel la jekh vaj maj but atribùturã. 

atribùturã

rromano œudri  

rromano

œudri 

komplemèntutrã o pani kiral

 o pani

 kiral

Me

O  baœavno

Tume

i balval

dikhav .

baœavel

xan

Phurdel

Inkeren godi!
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So çanav, so na çanav? 

Klasaqie butã 

1. Xramosar palal so tu siklilãn kathe!
2.Palal so agordãn, paruv tiro xramosaripnasqo lilorro e xramosaripnasqe lilorreça 

tire
kolegosqo!
3. Laæhar e arakhle doœa anè-e xramosaripnasqo lilorro tire kolegosqo!
4.Palal so agordes, sikav tire kolegosqe e arakhle doœa thaj phen lesqe sar sasas te 

xramosarel laæhes! Sa kadja, dikh k-e arakhle doœa tuqe tire kolegosèar!
5. Akana, zumav te amboldes / te nakhaves, kòrkorro, o tèksto anè-i rumunikani vaj 

magãrikani æhib!
6. Palal so dinãn agor, paruv palem tiro xramosaripnasqo lilorro e lilorreça tire 

kolegosqo thaj laæhar e doœa!       
7. Sikav tire kolegosqe e doœa thaj phen lesqe so vov kerdãs doœ! Sa kadja, arakh 

kaèar tiro kolègo kaj tu kerdãn doœ!
8. Sikaven vi tumare siklãrnãqe vaj siklãrnesqe sar tume kerde buti khethanes! 

I 1-to klasaqi buti

I 2-to klasaqi buti

Keren vi tume œtar buxle propozìcie, alosarindoj e atribùturã thaj le komplemènturã dine maj 

tele!

Atribùturã: kovlo, œukar, æhavesqo, oxto. 

Komplemènturã: æhona, o pani, rukh, gad.

I 3-to klasaqi buti
Keren, telal o vastalipen tumare siklãrnesqo vaj siklãrnãqo, aver klasqe butã, khethanes, 

anè-e grùpe, e neve siklile nociença!  
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